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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM Tii PROGRAMIT

NE& kuadrin e akreditimit t& programit t& studimit & ciklit t& dyté Master Profesional “Mésuesi
pér Arsimin Fillor” kérkuar nga Institucioni i Arsimit t& Larté, “Universiteti BEuropian i
Tiranés”, “UET” &shté realizuar procesi respektiv i vlerésimit respektivisht sipas agjendés sé
miratuar nga dy institucionet. N& kété raport jané pasqyruar gjetjet q& kané dalé si rezultat i
analizgs pér procesin e vlerésimit t& jashtém.

Insitucioni 1 Arsimit 1€ Larté, jopublik, “Universiteti Europian i Tiranés”, &shté krijuar
me Vendimin Nr.636, daté 20.09.2006 t& Késhillit t& Ministrave, “Pér dhénien e lejes pér
hapjen e Shkollés sé Larté Universitare Jopublike “Universiteti Europian i Tiranés” si dhe t&
programeve t€ Studimit té Ciklit t& Pare”.

UET é&shté akredituar si institucion i arsimit t& larté, me urdhér t& Ministrit t& Arsimit
dhe Shkencés Nr. 246, daté 24.07.2009. Me Urdhér té Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Nr.90, dat¢ 28.02.2017 &éshté miratuar Statuti né pérputhje me Ligjin 80/2015 “Peér Arsimin e
Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”
(sipas Vendimit t& Senatit Akademik nr.08, daté 03.11.2016 t& Universitetit). Gjithashtu,
“Universiteti Europian i Tiranés” ka kaluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér t&
akreditimit, proces i zhvilluar nga ASCAL né bashképunim me Agjencing Britanike té
Sigurimit t€ Cilésis¢ QAA. Ky vlerésim u finalizua me Vendim t& Bordit t& Akreditimit
nr.12, date 07.04.2017, me kohézgjatje 5 vite akadmeike, me afat vlefshmérie deri né
06.04.2022.

Aktualisht Universiteti Europian i Tiranés pérbéhet nga 5 (pesé) fakultete.

1. Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale me:
— Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit:
— Departamenti i Psikologjisé,Edukimit dhe Sporteve;
— Departamenti i Arteve t& Aplikuara;
2. Fakulteti i Shkencave Juridike, Politike dhe MN me:
— Departamenti i Shkencave Juridike;
— Departamenti i Shkencave Sociale té Aplikuara;
— Q&ndra pér Metodologjiné dhe Kérkimin Shkencor;
3. Fakulteti i Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit me:
— Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés;
— Departamenti Menaxhimit dhe Marketingut;
— Qéndra pér Zhvillimin e Qéndrueshém:;
4. Fakulteti i Inxhinierisg, Informatikés dhe Arkitekturés me:
— Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisg;
— Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés:
— Qéndra pér Zhvillimin e Teknologjisé dhe Inovacionin; / )
5. Fakulteti i Shkencave Mjekésore-Teknike me: :
— Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé;

— Departamenti [ Imazherisg;
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— Qéndra e Kérkimeve Shkencore né Shéndet Publik:

Ky universitet ofron disa revista shkencore, ku mund té pérmenden: Educatio, Jus & Justicia,
Polis, Economicus, Medicus. UET né pérputhje me Ligjin Nr.80/2015, “Pér arsimin e Larté
dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”, ofron studime me kohé t& ploté né tre
ciklet e studimit; Bachelor, Master (MP dhe Msc), si edhe Doktoraturé.

Objekti 1 kétij vlerésimi t& jashtém &shté programi i studimit me kohé t& ploté i ciklit t&
dyt¢ Master Profesional, né: “Mésuesi pér Arsimin Fillor” i ofruar nga Departamenti i
Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve i cili u themelua si Departament i Edukimit né vitin
akademik 2010-2011. Ky departament &éshté pjesé e¢ Fakultetit t& Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale. Programet e studimit t& ciklit t& dyté jané hapur bazuar né
VKM 74, Daté 21.01.2009, “Pér hapjen e programeve t& Ciklit t& Dyt&”.

Ky program &shté licencuar fillimisht si program Master Profesional né “Mésuesi” me
urdhér t& Ministrit Nr. 408, daté 22.08.2011, i cili realizohet me 90 kredite dhe kohézgjatje
normale 1.5 vite akademike, dhe éshté akredituar me Urdhér Nr. 54, daté 06.02.2013 si MP
né “Mésuesi”. Duke u mbéshtetur né hapésirén ligjore t& krijuar me ndryshimet né
legjislacionin e ri pér arsimin e lart, t& rjedhura nga Ligji Nr 80/2015 dhe VKM Nr.41, daté
24.01.2018, pér vitin akademik 2018-2019, ky program studimi ofrohet i pérshtatur dhe me
emértimin e ri “Mésues pér Arsimin Fillor”, né pérputhje me vendimin e Senatit Akademik
Nr.7 t& UET, daté 14.06.2018, dhe konfirmuar me shkresén e MASR me Nr.8244/2 prot, daté
12.09.2018. Ky program master pérmban gjithsej 60 ECTS dhe &shté me kohézgjatje normale
1 vit akademik. Numri i studentéve t& regjistruar né kété master ndér vite ka qené:

Pér vitin akademik 2019-2020 &shté 44 studenté;

Pér vitin akademik 2018-2019 &shté 53 studenté;

Pér vitin akademik 2017-2018 ka géné 63 studentg;

Pér vitin akademik 2016-2017 ka qéné 28 studenté;

Pér vitin akademik 2015-2016 ka géné 51 studenté;

Pér vitin akademik 2014-2015 ka géné 47 studentg;

Pér vitin akademik 2013-2014 ka géné 5 students;

SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Programi Master Profesional né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” &shté akredituar pér herg té
paré€ n€ vitin 2013, bazuar né Urdhérin Nr. 54, daté 06.02.2013 mbéshtetur né Vendimin e
Késhillit t& Akreditimit Nr. 423, daté 11.01.2013.

I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit P

e T& rritet numri i personelit akademik efektiv pér & siguruar sa mé miré/procesin = =il
udhéheqjes s& mikrotezave nése numri i studentéve do t& jeté mé i madh/s’e aktydlisht; ~
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e T¢& behen pérpjekje pér t& shtuar titujt dhe gradat shkencore t& personelit akademik
efektive.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

Referuar dokumentacionit t& ardhur nga institucioni si dhe vizités né institucion konform
agjendés e konfirmojmé se jané pérmbushur plotésisht dy rekomandimet e léna nga
akreditimi i vitit 2013,

T€ dy rekomandimet piképriten né nevojén pér mé shumé staf akademik t& brendshém dhe
pér mé shumé staf me tituj dhe grada shkencore.

e Pér rekomandimin e pare, nése né vitin 2013 raporti mes stafit t& brendshém dhe t&
jashtém ishte 8 PAE/12 PAK, né vitin akademik 2018, 2019 konfirmojmé se ky raport
Esht€ 12 PAE/ 7 PAK, gjithsej 19 pedagogé.

* Pér rekomandimin e dyt¢, nga 19 pedagogé, gjithsej 14 prej tyre jané me tityj dhe
grada shkencore,

Referencat gjenden t& shtrira nga viti né vit akademik. Ne vitin aktual kur po rivlerésohet
programi rezultojné t&€ pérmbushura plotésisht dy rekomandimet e léna nga akreditimi i
paré.

Pér mé detaje tabela e strukturuar ndér vite referuar (RVB, fq.31)

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vierésimit té jashtém.

Qellimi kryesor i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes
s¢ standardeve shtetérore € cilésisé pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, date
11.09.2018 pér programin ¢ studimit t& ciklit t&¢ dyté Master Profesional “Mésuesi pér
Arsimin Fillor”. ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet per Vierésimin e
Cilésisé ne kuadér té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit t¢ Larté dhe programeve (¢
studimit 2017, ka pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér té shqyrtuar dokumentacionin e
pércjellé nga UET, pér € kryer vizitén né institucion dhe pér t pérpiluar raportin e vlerésimit
t€ jasht€ém. Grupi i vlerésimit t& jashtém ka né pérbérje Prof. Asoc. Mariana Sinani, dhe Dr.
Leticja Gusho. Gjaté € gjithé fazés s¢ vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga
menaxherja teknike e ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli

Dokumentacioni ligjor mbi té cilin éshté mbéshtetur procesi i vierésimit té Jjashtém.
Baza ligjore mbi t€ cilén &shté mbéshtetur vlerésimi i jashtém &shté:

» Ligji nr.80 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén ¢ Shqipérise”;

» VKM nr.636, daté 20.09.2006, “Pér dhénien e lejes pér hapjen e Shkollés sé Larté
Universitare Jopublike “Universiteti Europian i Tiran&s” si dhe t& programeve té
Studimit t& Ciklit t& Parg”, A
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» Urdhér i Ministrisé s& Arsimit dhe t& Shkencés (Sot Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinisg), pér licensimin e programit t¢ studimit t& ciklit t& dyt& bazuar né VKM 74,
daté 21.01.2009, “Pér hapjen e programeve t& Ciklit t& Dyté, né Shkollén ¢ Larté
Universitare Private “Universiteti Europian i Tiranés”.

» VKM Nr. 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e kodit t& cilésisé sé& arsimit t& lart&”.

» Rregullore e sigurimit t& cilésisé e ASCAL

Aktivitet kryesore té realizuara.

Né kuadér t€ kétij vlerésimi jang& kryer disa aktivitete. Késhtu &shté realizuar analiza e t&
dhénave parésore dhe dytésore.

- Analiza e t&€ dhénave parésore. T¢ dhénat parésore jané ekstraktuar nga raporti i
vlerésimit t¢ brendshém pér programin e studimit Master Profesional né “Mésuesi pér
Arsimin Fillor” (2019) i realizuar nga grupi i vlerésimit 1& brendéshém (Urdhér i
Rektorit, nr.3, daté¢ 04.03.2019), Statuti i UET, Rregullore e UET, Rregullore ¢ Fakultetit
t¢ Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, paketa ¢ ploté e dokumentacionit
t€ Programit, programet léndore, si dhe dokumentacione té tjera administrative, si¢ &shté
dokumentacioni i personelit.

- Analiza e t¢ dhénave dytésore. Analiza ¢ t& dhénave dytésore u mbéshiet né t& dhénat
¢ marra nga vizitat né institucion. Vizitat né ambjentet e institucionit t& “UET” u
zhvilluan n¢ datat 4, 5, si edhe 6 Néntor 2019. Gjaté kétyre vizitave u zhvilluan
bashkébiseda t& géllimta dhe vézhgime. Késhtu, u realizuan biseda t& drejtuara me
Drejtuesin e Njésisé géndrore, Dekanen e Fakultetit t¢ Shkencave Humane, Edukimit
dhe Arteve Liberale, Pérgjegjésin ¢ Departamentit t& Psikologjisé, Edukim dhe Sporte,
takim me pérfaqésues t& Komisionit s& Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé dhe Zyrén e
Zhvillimit t&¢ Kurrikulave, takim me pérfaqésues & Zyrés s&¢ Késhillimit t& Karrierés
dhe Kujdesit ndaj Studentit, takim me pérfagésues t€ Zyrés sé Projekteve dhe
Partneriteteve, takim me pérfaqésues t& Zyrés s& Burimeve Njerdzore, takim me
pérfagésues t€ sekretarisé, takim me pérfaqésues t& Grupit t& Vetévlerésimit t&
Programit, takim me stafin akademik t& programit té studimit, si edhe takim dhe
intervista me studenté t& ndryshém.

- Vézhgim i mjediseve
Gjaté ditéve € vizitave né institucion u realizuan vézhgime t& auditoréve, &
laboratoréve t& informatikés, si edhe ambjenteve t& bibliotekés.Duke u mbéshtetur mbi
analizén e t€ dhénave t€ marra nga kéto burime &shté hartuar dhe raporti i vlerésimit t&
jashtém.

Universiteti Europian i Tiranés éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
dat€ 10.12.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
86/51 Prot, daté 10.12.2019. Universiteti Europian i Tiranés pércjell prané ASCAL mé daté
17.12.2019, népérmjet shkresés me Nr. 32/21 Prot, daté 16.12.2019, pérgjigje né lidhje me
Draft — Raportin e Vlerésimit ¢ Jashtém, ku shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e kétij Draft
Raporti. N& két¢ ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlcrés}mil.

t& Jashtém. 7
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté Master Profesional né

“Meésuesi pér Arsimin Fillor”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Kriteri 1

Institucioni ofron programe
studimi gé nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

synon t€ ndihmojé né ruajtjen e vlerave kombétare duke
pérgatitur mésues t& ciklit fillor g€ do té punojné pér kété
drejtim. Programi i studimit synon nxitjen dhe respektimin e
vlerave kombétare, né pérputhje t& ploté edhe me filozofing e
pérzgjedhur nga UET, sipas t& cilit arsimi i lart€ ka njé rol
parésor e unik né pérmirésimin e kohezionit social t& njé vendi
dhe ku universitetet duhet t& jené né vijén e paré té respektimit t&
kodeve té sjelljes sé miré né té& gjitha fushat.'

Kriteri 2

Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Programi né fjal¢, mbé&shtetet né misionin kryesor t&¢ UET, qé
reflekton edhe filozofing e kétij institucioni pér té pércjellé njé
edukim cilésor, me ané t& gérshetimit t& njé kérkimi shkencor té
vlefshém, q€ t€ jeté né funksion t& nevojave dhe t& dijes sé
shogérisé shqiptare. N& kété kuadér, té gjitha silabuset léndore
pasqyrojné vlerat kombétare, bashkéveprimin e kulturés soné me
até botérore, etj”. Kjo konfirmohet dhe nga Statuti i UET?, ku
misioni kryesor 1 tij &shté t'u japé studentéve njé edukim cilésor,
t’1 shérbejé dijes s€ shoqérisé shqiptare népérmjet mésimdhénies,
kreativitetit, pérdorimit t& arritjeve mé t& mira t¢ shkencés, si
edhe partneriteteve aktorét kombétaré té tregut té punés.

Kriteri 3

Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje me qéllimet dhe

Programi i studimit “Mésuesi pér Arsimin Fillor” éshté hartuar
dhe ofrohet né pérputhje t€ ploté me géllimin ¢ kétij univerisiteti
q¢ &shté: TE jeté njé universitet lider pér zhvillimin e dijes né
shoqérin€ shqiptare, njé qéndér ekselence né formimin akademik

misionin e institucionit, si ‘ t& studentéve, njé qéndér ekspertize ¢ specializuar né fushén e

YUET. “ Plani Strategjik 2015-2020", Vizion, pika 9, Fq 3, ASCAL. Dok. nr.5.3. Paré né Néntor 2019, gjendet

né sistemin AMS te ASCAL.

*UET. “Paketa e silabuseve léndore”, ASCAL. Dok. nr.32-43. Paré n& Néntor 2019,
YUET. “Statuti UET”, Neni 6, Pika 6.2, Fg 3, ASCAL. Dok. nr.4.2. Paré né Néntor 2019, gjendet né sistemnin’

AMS te ASCAL.

#
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edhe me fushén e

studimeve shoqgérore-politike, ekonomike, juridike, 1& edukimit e

Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe pér té nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose até kombétar.

veprimtarisé. t& teknologjisé sé informacionit n& vend, me ndikim né rajon dhe
mé gjéré dhe gjithashtu me misionin e tij.*
Kriteri 4 Ky program studimi ka mbajtur parasysh zhvillimin ekonomik t&

viteve € fundit & vendit toné, si njé tablo e ndérlidhur ngushté
me faktorét socialé, edukativé, si edhe ata kulturoré.

Krlterl 1

Institucioni pércakton garté
se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim té
strategjisé pér zhvillim té
veté institucionit.

rograrm studlmlt Master Profcswnal né Mesue51per Arsunm

Fillor” &sht¢ hartuar n& pérputhje t¢ ploté me misionin, qéllimet
dhe planin strategjik t&¢ “UET”. Ky program ofron studimet pér
meésues pér ciklin fillor dhe kontribuon me formimin e mésuesve
né njé nga ciklet mé t& réndésishme t& edukimit’,

Kriteri 2

Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné
qgarté drejtimet prioritare
akademike té tij dhe
demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim té kétyre t€ fundit.

Institucioni UET ka t& miratuar statutin dhe rregulloren né
pérputhje me ligjin nr.80/2015, si edhe dokumenta t& tjerd
themeltar€ (€ institucionit. N& kéto dokumenta jané té
pércaktuara qarté drejtimet prioritare akademike né shkencat
ckonomike, financiare, menaxheriale, jurisprudencés, shkencave
politike dhe sociale, t& edukimit®, ctj.

Kriteri 3

Emértimi, organizimi,

Emértimi, organizimi, si edhe pérmbajtja e programit t& studimit
t€ ciklit t€ dyt¢ Master Profesional “Mésuesi pér Arsimin Fillor”

“Ibid
*UET. “Statuti UET’
AM% te ASCAL.

®UET. “Statuti i UET", Neni 6, Objekitivat Strategjike, pika 6.3, ASCAL. Dok. nr.5.3. Paré né Némo{ 2019
gjendet né sistemin AMb te ASCAL.

", Neni 6, pika 6.2, Fg 3, ASCAL. Dok. nr.4.2. Paré né Néntor 2019, gjendet né s/i;tc{n\m
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| struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit
ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

¢shté né pérputhje me fushén akademike né té cilén vepron
Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve. Gjithashtu,
ky program i ciklit t& dyté &shté i organizaur né pérputhje me até
se ¢faré parashikon ligji i Arismit t& Larté nr.80/2015 dhe aktet
ligjore dhe nénligjore t& rrjedhura prej tij.”

Kriteri 4

Programet e studimit té
ciklit t€ dyté “Master
Profesional” hartohen e
zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit
kombétar dhe trendet
globale té zhvillimit.

Programi né fjal€, éshté hartuar né pérputhje me strategjing
kombétare 1€ zhvillimit, duke ju pérgjigjur pérgjithésisht
ndryshimeve socio-ekonomike dhe zhvillimeve gé dikton tregu 1
punéis.8

Kriteri 1
Programet e studimit
“Master Profesional” kané
objektiva 1€ pércaktuar
qarté pér formimin e
studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale,
qé duhet t& fitojné studentét
né pérfundim té programit
1€ studimit dhe qé
karakterizojné profilin e
programit né€ pérputhje me

Programi i studimit t& ciklit t&

dé Master Profesional
pér Arsimin Fillor”, &shté organizuar né ményré té tillé qé ¢do
student t€ marré formimin ¢ duhur, kryesisht praktik, pér arritjen
¢ objektivave profesionale sipas profilit & zgjedhur, me q&llim
punésimin ose kualifikimin ¢ métejshém t& tij. N& kéte program
Jang t& pérfshira dijet dhe afitésité profesionale q¢ duhet t& fitojné
studentét dhe q& jané né pérputhje me nivelin e studimeve né t&
cilén ofrohet ky program.’

" VKM nr.41, dat€ 24.01.2018, “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga I4L”

*UET. “ Plani Strategjik 2015-2020", Prioritetet né Procesin Mésimor, pika 4, ASCAL. Dok. nr.5.3. Paré né
Néntor 2019, gjendet né sistemin AMS te ASCAL. -
° UET. “Rregullore e programit é studimit: MP pér arsimin Fillor”, Aneksi Fg 8-9, ASCAL. Dok. nr.10.7/Part
né Néntor 2019, gjendet né sistemin AMS te ASCAL.
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[ nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me
kérkesat e tregut t& punés.

Kriteri 2

Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes sé& studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijné:
té dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundésité e
punésimit t€ studentéve, té
dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme ng
sektorin pérkatés,

Si vértetohet edhe nga RVB-ja, para hapjes sé progarmit t&
studimit, institucioni nuk ka kryer studim té& tregut t& punés, pasi
kjo nuk ka qéné kérkesé e legjislacionit né fuqi'.

N¢ vazhdim, institucioni ka ngritur mekanizmat e veta pér té
njohur tregun e punés, ku né to béjné pjesé konsultimet me
pérfagésues t€ bizneseve, t€ shérbimeve ose té profesioneve
pérkatése, t& organizauar né formén e Bordeve t&é Tregut t¢ Punés
né nivel departamenti. Nga ky instrument mblidhen té dhéna né
ményré periodike, pér t& konsultuar pérputhshméring e
permbajtjes s¢ programeve t& studimit me kérkesat e tregut t&
punés, si edhe pér t€ analizuar ecuring e zhvillimit t€ praktikave
dhe veprimatarive té tjera.

Gjaté aplikimit & programit, Departamenti ka kryer studime t&
tregut t& punés, por né to duhet té jepet mé garté metodologjia
dhe instrumentat e pérdorur pér mbledhjen e té dhénave."!

| Institucioni ka tashmé t&€ ngritur shoqatén e UET ALUMNI, e

cila mban kontakte me studentét e diplomuar, né lidhje me
shkallén e punésimit t€ tyre, q¢ kontaktohen 6 muaj pas
diplomimit.'?

Kriteri 3

Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit,
rezultatet e pritshme té t&
nxénit garantojné pérftimin
e dijeve, aftésive,
shkathtésive e
kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave té
tregut dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Gjaté gjithe strukturés t& programit t& studimit, objektivat
formues, struktura, si edhe pémmbajtja e studimit garantojné
pérfitimin e dijeve, aftésive, shkathtésive dhe kompetencave t&
cilat synojné 1€ formojné mésues t& arsimit fillor t& pajisur si me
kompetencat shkencore ashtu edhe me ato pedagogjike. Njé vend
i vecanté né program i jepet hapésirés s¢ t& menduarit kritik."

Kriteri 4

Programet e studimeve

1

Pérgjithsisht, programi i studimit &shté ndértuar duke pasqyruar
pérvojat e programeve t¢ studimit t& institucioneve té ngjashme

* UET. “RVB-Master Profesional Mésuesi AF”, Fq 5, ASCAL. Dok. nr.2. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

sistemin AMS te ASCAL.

Y UET. “Studimi Periodik i Tregut té Punés”, ASCAL. Dok. nr.29.17. Paré né Néntor 2019, gjendet né sistemin

AMS te ASCAL.

2 UET. “Té dhéna Pér punésimin real té studentéve né programin MP né Mésuesi”’, ASCAL.
Parg né Néntor 2019, gjendet né sistemin AMS te ASCAL.

Dok. nr.59.29/” |

" UET. “Paketa e silabuseve léndore”, ASCAL. Dok. nr.32-43. Paré né Néntor 2019,
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pérafrohen me programe
studimi t&é ngjashme té
ofruar nga institucione
ndérkombétare me géllim
lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né té ardhmen
né tregun ndérkombétar.

t€ huaja, té rajonit.

Kriteri 5

Programet ¢ studimit
hartohen né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat
¢ BE-s& pér arsimin e larté
dhe profesionet e
rregulluara mbéshteten né
pérvojén disavjegare té
institucionit dhe praktikat ¢
mira té vendeve evropiane.

Programi i studimit éshté¢ hartuar né pérputhje me gjithé
legjislacionin né fuqi, né pérputhje me direktivat e Bashkimit
Europian, si edhe duke u mbéshtetur né njé pérvojé 10 vijecare té
ofrimit nga ky institucion t& programeve t¢ cilat mbulojné fushén

' e edukimit.'

Kriteri 6

Programet e ciklit t& dyté
“Master Profesional”
pérfshijné aftésimin
profesional né praktika
profesionale t& pérputhura
me géllimin dhe objektivat
e programit, si edhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Nga shqyrtimi i paketés t& dokumentacionit & dorézuar nga
institucioni, ku &shté i pérfshiré edhe plani mésimor i programit,
vihet re q&€ praktika profesionae ka vendin e saj né kété
program>. Gjithashtu, edhe nga takimet me studentét né
institucion u konstatua q& praktika e kryer pérgjithésisht
pérputhej me objektivat dhe géllimet e programit dhe gjithashtu
cdhe me direktivat pér profesionin e rregulluar t& mésuesisé.

Kriteri 7

N& varési té profilit t&
institucionit, né programet e
ciklit t& dyté “Master
Profesional” mund t&
pérfshihen elemente té
mésimdhénies, module,
léndé ose i gjithé 10interes
né gjuhé t& huaj me qéllim
thithjen e studentéve t& huaj

Aktualisht, programi 1 studimit nuk ofron ndonjé 1éndé né gjuhé |
t¢ huaj, por ka marréveshje bashképunimi me institucione
homologe t& huaja pér shkémbimin e stafit dhe t& studentéve.

Ka iniciativa mjaft € mira pér mobilitetin e studentéve né rang
departamenti,'® por nuk ka té dhéna pér thithjen e studentéve té
huaj né kété program studimi.

" UET. « Urdher Nr.408, daté 22.08.2011, ASCAL. Dok. Nr 132. Paré né Néntor 2019, gjendet né sistemin

AMS te ASCAL.

** UET. “Plani Mésuesi pér Arsimin Fillor MAF", ASCAL, Dok. nr.25.14.1. Paré né Néntor 2019, gJeI}d'é/‘L o

sistemin AMS te ASCAL.

YUET. “Mobiliteti i studentéve Erasmus X pér Departamentin”, ASCAL. Dok. nr.58.28.1. Paré ng Néntor o
2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. /
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dhe ndérkombétarizimin.

Kriteri 8 Institucioni ka fleksibilitet né kété drejtim'’ duke u pérshtatur né
Programet e ciklit t& dyté pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe konkretisht duke
“Master Profesional” mund | kaluar nga programi i studimit Master Profesional “né Mésuesi”,

t6 hapen pérkohésisht né né
funksion té plotésimit t& pér

Master Profesional “Mésues né Arsimin Fillor”, si njé
gjigie reale pér kérkesat pér kualifikimin e mésuesve t&

nevojave pér personel té arsimit fillor.
kualifikuar né njé drejtim t&
caktuar.

Kriteri 1
Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe
burimet € duhura né fushén
akademike specifike pér
ofrimin e njé programi studimi
né até fushé.

UET é&shtg njé 01011 ksprlencé m 13 vite, (sipas
VKM Nr. 636, daté 20.9.2006 pér dhénien e lejes pér hapjen e
shkolles sé larté universitare, jopublike "Universiteti
Europian i Tiranés) 1 cili ka krijuar njé tradité t& nivelit t&
larté t€ trajnimit & stafit me pérvojé brenda dhe jashté vendit.

Edhe Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale qé ofron kété program studimi ka njé eksperiencé 13
vjecare, (ish Fakulteti i Shkencave Sociale, sipas VKM
Nr.636, daté 20.09.2006).

Evidencat e dorézuara déshmojné pér cilési & stafit akademik
1€ brendshém e t€ jashtém & njésisé kryesore dhe njésisé bazé
pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit.'®, Sipas késaj
evidence konstatohet se Fakulteti i Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale pér vitin akademik 2018-2019
ka gjithsej 73 pedagogé, nga t& cilét 37 jané pedagogé
efektiv (PAE) nga ku 6 kané titullin “Profesor&”, 7 kané
titullin “Profesoré t& Asociuar”, 13 kané gradén Dr./PhD, dhe
11 Asistent Lektoré me Msc; dhe 36 pedagogé me kontraté
(PAK) nga ku 4 kang titullin “Profesor&”, 4 kang titullin

i

" Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larte dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té !qp{é‘ né Republikén

e Shgipérise™, neni 83
* UET. “Té dhéna tabelore pér perso
gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

nelin akademik té fakultetit” ASCAL. Dok. nr.51.23. /Péré né/ﬁﬁéntor 2019,
/
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“Profesoré t& Asociuar”, 14 kané gradén Dr./PhD. dhe 14 |
Asistent Lektoré me Msc.

Pérsa i pérket stafit akademik pér programin e studimit
Master Profesional né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, pér vitin
akademik 2018-2019, rezultojné t& jené t& angazhuar né
mésimdhénie pér kété program studimi gjithsej 6 PAE, nga t&
cilét 2 Prof.Dr, 2 me gradén Prof.Asoc.Dr, 1 me gradén
Dr/PhD, si edhe 1 asistente-lektore me Msc. Pérsa i pérket
personelit akademik me kontraté PAK, pér kété program
studimi nuk rezulton t& keté personel akademik me kontraté té
angazhuar'.

Raporti g€ del nga té dhénat e dokumentacionit pér PAE/PAK
thekson mbulimin 100% me staf t& brendshém si njé nga
pikat mé t& forta t& programit.

Pér vitin akademik 2017-2018, stafi né mbéshtetje (&
programit t&€ studimit Master Profesional né “Mésuesi »
pérbéhej nga 11 personel akademik efektiv (PAE), nga t& cilét
2 me titull “Profesor”, 3 me titull “Profesor i Asociuar”, 3 me
gradén “Doktor i Shkencave”, 3 PAE me gradén “Doktor i
Shkencave”, 3 PAE me kualifikimin “Master i Shkencave”
(nga t& cilét 1 né ndjekje t& studimeve doktorale). Pérsa i
pérket stafit akademik me kontraté (PAK), pér vitin akademik
2017-2018, rezultojné vetém 1 PAK me kualifikimin “Master
i Shkencave?.

Raporti PAE/PAK pér vitin akademik 2017-2018 rezulton
91.6% me 8.3%.

Kriteri 2 Fakulteti q& ofron ké&té prograni studimi, pér t&€ qéné né
Fusha e pérgjithshme dhe kohézion edhe me fushat e studimit g& mbulon si
specifike e programit t& Komunikimi, Filozofia, Historia, Gjuhésia, Letérsia,
studimit duhet t& jeté né Psikologjia, Mésuesia, Sportet dhe Edukimi Fizik, si dhe

pérputhje me fushén akademike | Artet, ka ndryshuar emrin nga Fakulteti i Shkencave Sociale,
e kérkimore t& njésis¢ kryesore, | né¢ Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve

pérgjegjése pér programin e Liberale.?!
studimit, sipas =i . 2 : -
Kasitikimit kedifikinibis Me emeértimin e ri, ka njé¢ mbulim mé té ploté t& t& gjitha

programeve t& studimit sipas fushave t& pérgjithshme té& studimit qé& ky fakultet mbulon.

direktivave dhe udh&zimeve |

¥ UET. “Té dhéna tabelore pér personelin akademik né programin e studimit” ASCAL. Dok. nr.51.24. Paré né

Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. . 7
“ Ibid 7 /

2 UET. “Urdhér, nr.528, date 04.09.2018. Mbi riorganizimin e Fakultetit”, ASCAL. Dok. nr.133. Pare ng
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. 75
Adresa: “Rruga e Durrésit” I',-lllél._ﬂ.: info@ascal.al
Prané gjim. «(Q. Stafas, irané {

Tel: X355 (04) 222-43423 Website: wmww.ascal.al |




kombétare e evropiane.

Kriteri 3

Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit té
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore 1€ njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N&
rastet e programeve
ndérdisiplinore, té paktén njé
nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Psikologjisé,
Edukimit dhe Sporteve. Fusha kérkimore dhe akademike e
késaj njésie baz¢ rezulton té jeté né koherencé me programin
e studimit sipas klasifikimit t& kétij t& fundit.??

Kriteri 4

NE& rastet kur institucioni ofron
program té ciklit t& dyté
“Master Profesional” né njé
drejtim specifik, jashté profilit
t€ institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Programi i ciklit t¢ dyté Master Profesional “Mésues pér
Arsimin Fillor”, &shté térésisht né drejtimin specifik brenda
profilit t€ institucionit.

Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen

Institucioni zotéron rregullore dhe akte t& tjera 18 nxjerra prej
tij ku pércaktohen me saktési si ndarja e detyrave ashtu edhe
pérgjegjésia pér hartimin, mbikqyrjen dhe mbarév;t}tjéﬁ e

2 UET. “T¢ dhéna pér numrin e programeve Ié ofruara nga departamenti”. ASCAL, Dok. nr.53.76. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
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| e programit, siguron
marrédhénie bashképunimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t&
puneés sé tyre.

programit. Kétu peshén kryesore né ndarjen e volumit t& ‘
detyrave dhe t& pérgjegjésisé e z& njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit.”> Roli i drejtuesit t& njésisé bazg, t&
titullarit t€ njé lénde specifike, roli i pérgjegjésit t€ grupit
mésimor/koordinatorit** t& programit pércaktohen né ményré
t& qarté né aktet rregullatore. *°

Kriteri 2

Pér realizimin e objektivave e
procesit mé&simor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té
huaj.

' homologe brenda dhe jashté vendit, gjithmoné duke synuar

Jan€ vendosur marrédhénie bashk&punimi me institucione
bashképunime dypaléshe/shumépaléshe midis shoqatave
studentore t& universiteteve analoge né rajon, vendet e BE, por
edhe mé gjers. 2

Kriteri 3

Pér realizmin e programeve té
ciklit t& dyté “Master
Profesional”, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posacme me institucione,
institute, kompani, t& fushés
pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés
apo stazhit etj.

Pér realizimin e kétij programi studimi, institucioni ka né
funksionim t& ploté strukturén e praktikave profesionale. Pér
realizimin e kétyre praktikave institucioni ka marréveshje
bashképunimi®’ me mjaft institucione t& tjera®. Gjithashtu, né
UET é&shté aktive dhe Zyra e Karrierés® e cila ka lidhur
memorandume bashk&punimi me institucione té tjera publike
dhe private. Pérve¢ bashképunimeve té rregulluara nga |
piképamja institucionale, institucioni ka dhe bashképunime té
tjera me subjekte publike apo private, té cilat kané réné dakord
qé t& pranojné studenté pér kryerjen ¢ praktikés profesionale.*”

Kriteri 4

Institucioni i arsimi t& larté

NE paketén g€ institucioni ka paraqitur,
marréveshjesh  bashképunimi pér

ka njé séré
kryerjen e praktikés

2 UET. “Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés” Neni 16, 17, 18,21, 22, ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

* UET. “Vendim pér emérimin e kordinatoréve té programeve té studimit’. ASCAL. Dok. nr.91.36. Paré né
Néntor 2019, gjendet né&: sistemin AMS te ASCAL.

# UET. “Té dhéna tabelore pér personelin akademik né programin e studimit® ASCAL. Dok. nr.51.24, Paré né
Néntor 2019, gjendet n&: sistemin AMS te ASCAL. UET. “Dokumenti F.IV-F.V “Mbi organizimin dhe
Sfunksionimin e Dekanatit dhe Departamentit”. ASCAL. Dok. nr.9.6. Paré ng Néntor 2019, gjendet né: sistemin

AMS te ASCAL.

®UET. “Tabelé pérmbledhése pér institucionet bashképunuese pér programin e studimit dhe praktikat
profesionale” ASCAL. Dok. nr.71.32 . Paré né Néntor 2019, gjendet né&: sistemin AMS te ASCAL.

7 Ibid

* UET. “Lista e studentéve dhe institucionet e zhvillimit té praktikés profesionale” ASCAL. Dok. nr.72, 32 L
Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

* UET. “Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té Karrierés dhe Kujdesit ndaj

?mdemx: pdf”, ASCAL. Dok. nr.20.12. Paré n& Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAI
CUET. “Tabelé pérmbledhése pér institucionet bashképunuese pér programin e studimit dhe prdknkar

, ASCAL. Dok. nr.71.32. Paré€ n& Néntor 2019, gjendet n&: sistemin AMS te ASCAL &

profesionale”
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vendos marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen
e praktikés, né varési té
natyrés specifike té
programeve té studimit qé
ofron.

| bréndshém

Ndér kéto dokumenta, &shté edhe akti i
rregullator  pér  zhvillimin e  praktikave
profesionale. Né& k&té dokument parashikohen mjaft qarté
procedurat g€ duhet t& ndigen, si dhe roli i aktorévve kryesoré
dhe njésive t& ndryshme t& pérfshira né kété proces.*’

profesionale.

Kriteri 5

Institucioni 1 arsimi t& larté
ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

| UET?,

NE rastet kur trajnimet jané t& kérkuara, Agjencia Trajnuese
ofron nénté module trajnimi pér zhvillimin profesional
t€ mésuesve, n€ fushén ¢ mésimdhénies dhe té t€ nxénit. Ndér
kéto module pérménden moduli i Etikés, Komunikimi dhe
Pedagogjia, Tema ndérkurrikulare dhe Tik né Mésimdhénie
dhe né fushén e t& Nxénit™

Kriteri 6

Né ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte
analitike t€ pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit
né funksion t& realizimit té

programeve té studimeve.

Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve harton
raporte analitike vlerésuese periodike®®, pér pérfitimet e
studentéve nga praktikat profesionale. Gjithashtu, né fund té
vitit akademik, né UET, praktikat vlerésohen nga njé komision
i posagém dhe nga veté studentét me ané té plotésimit t& njé
formulari vetévlerésimi. *°

Mungon sistemi i mentoréve té certifikuar nga institucioni.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

*LUET. “Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale”, ASCAL. Dok. nr.73.32.2 Paré n& Néntor 2019, gjendet

né: sistemin AMS te ASCAL.

> 1ZHA. “Vendim i Komisionit 1é Akreditimit té Programeve dhe mdouleve té Trajnimit, daté 19.12.2017".
* UET. “T¢ dhéna pér trajnimet profesionale”, ASCAL. Dok. nr.75.33 Paré né Néntor 2019, gjendet né:

sistemin AMS te ASCAL.

-
*UET. “Raport periodik i pérfitimit nga marréveshjet e bashképunimit’, ASCAL. Dok. nr.90.35 Pare né
Neéntor 2019, gjendet né; sistemin AMS te ASCAL.
¥ UET. “Formati B.1.4 Formular i vetévlerésimit té praktikés nga studentér”, ASCAL. Dok. nr.74. 32 3 Pare né

Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Kriteri 1

Programet e studimit jané
t€ organizuara né léndé e
module dhe t& vierésuara
né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendas
né fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Nga dokumentacioni i dorézuar nga institucioni konfirmohet qé
programi i studimit Master Profesional né “Mésuesi pér Arsimin
Fillor” é&shté me kohézgjatie 1 vit akademik, 60 ECTS, né
pérputhje t€ ploté me legjislacionin né fuqi dhe sipas Sistemit
Europian t& Grumbullimit dhe ¢ transferimit & krediteve. Nga
Kurrikula e Programit®® MP Pér Arsimin Fillor, vértetohet se té&
gjitha léndét e kétij programi jané t& vlerésuara me nga 6 kredite
ndérsa provimi i1 pérgjithshém/diploma &shté e vlerésuar me 12
kredite.

Konfirmohet gé ky program studimi &shté me kohézgjatje 1 vit
akademik, organizuar n& dy semestre pér vit akademik me
kohézgjatje normale pér 15 javé, ku studenti pérfiton né total 60
ECTS.

Kriteri 2

Programet e studimit t&
ciklit t€ dyt€ synojné
formimin e shprehive té
vecanta né njé llojshméri
t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Né objektivat e programit té studimit Master Profesional pér
“Mésuesi pér Arsimin Fillor”, pércaktohet garté qé ky program
synon formimin e shprc"hive t€ veganta dhe kompetencave bazg,
specifike t€ transferueshme, si njé pérvojé e ¢muar dhe garanci pé
tregun e punés pér t€ cilén pérgatiten kéta studenté. Q&llimi
kryesor €sht¢ né pérgatitien e¢ mésuesve me formimin e duhur
pedagogjik dhe shkencor.*’

Kriteri 3

Programet e studimit t&
ciklit t& dyté japin njohuri
t€ pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe
parimeve akademike té
fushés.

Ky program synon ta pajisé studentin me koncepte € aplikuara dhe
t& specializuara, t'i sigurojé njé pérgatitie pér profesionin e
rregulluar ose pér marrjen e licencés; t'i sigurojé aftési praktike
aplikative n¢ profesionin pérkatés; t'i sigurojé mundési pér
internship né& operatorét kryesord t& tregut t& punés; aftésim pér
zhvillim karriere dhe integrim né tregun e punés dhe ta pajisé até
me nj€ diplomé 1€ karakterit praktik, aplikativ, né formén e njé
produkti profesional.*®

Kriteri 4

Programet e studimit t&

Programi zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse. Késhtu, ky program studimi e

*® UET. “Kurrikula e programit MP Mésuesi peér Arsimin Fillor", ASCAL. Dok. nr.24.15. Paré né Néntor 2019,
&,]endet ng: sistemin AMS te ASCAL. )

2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

 Ibid

" UET. “Rregullore e programit té studimit: MP pér arsimin Fillor”, ASCAL. Dok, nr. 10,7, Paré ?e“ntor
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ciklit t& dyté zhvillojng
njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen ¢
| problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme
né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

pérgatit studentin pér tu pérballur_ dhe pér t& zgjidhur situata qé
lidhen me fushén e mésimdhénies, duke iu pérshtatur specifikave
t€ grupmoshés dhe deri né problematikat qé dalin mbi gjykimet né
procesin e  gjithépérfshirjes né
parauniveristar®”.

strategjin€ e  arsimit

Kriteri 5

Programet e studimit t&
ciklit t& dyté pérmbajné té
gjitha elementet qé
pérbéjné strukturén e
programit t& studimit té
pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Programi i studimit &shté hartuar né _p_éirputhje té ploté me kérkesat
e ligjit nr.80/2015 (neni75)*. Ky program studimi ofrohet me 60
ECTS, me kohézgjatie normale 1 vit akademik dhe me dy

| semestra.

Studimet pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi, ose punim
diplome. N¢& pérfundim t& studimeve studenti pajiset me diplomé
“Master Profesional né Arsimin Fillor™!

Kriteri 6

Programet e studimit kané
té pércaktuar qarté
veprimtarité formuese,
duke grupuar
1&ndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara
dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi i kétij masteri &shté organizuar konform pércaktimit né
shtojcén 1 t&¢ VKM nr 41 daté 24.01.2018%. Studeni merr 6 kredite
né kategoriné A, 18 kredite né kategoriné B, 18 kredite né
kategoriné C, 6 kredite né kategoriné D, dhe 12 kredite né
kategoriné pérmbyllése E.

Kategoria p&€rmbyllése mund t& jeté provim pérfundimtar ose
punim diplome pér studentét té cilét jané me mesatare mbi 7.5, Njé
kredit &shté i pérbéré nga 25 oré mésimore.

Kriteri 7 Programet e
studimit parashikojng
ngarkesén né kredite t&
dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike
e klinike me ekuivalentim
sipas pércaktimeve né
aktet nénligjore

Praktika profesionale ka njé njé peshé rreth 10 % (& té gjithé
programit t€ studimit. Praktika profesionale ka 6 kredite me njé
angazhim prej 150 orésh pér studentin. N& shpérndarje peshén mé
t¢ madhe e ka praktika né institucion prej 120 orésh, 8 oré
zhvillohen né auditor, dhe 22 oré jané puné individuale e studentit.
Né fund t& praktikés profesionale, studenti paraqet njé raport
pérfundimtar™.

* UET. “Paketa e silabuseve léndore”, ASCAL. Dok. Nr. 32-43. Paré né Néntor 2019,

“ Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1 larté né
Republikén e Shqipérisé”, neni 70

“ UET. “Diploma MP Mésuesi pér Arsimin Fillor”, ASCAL. Dok. nr.26.15. Paré né Néntor 2019, gjendet né :

sistemnin AMS te ASCAL.

VKM Nr.41, daté 24.01.2018, “Pér elementét e programeve & studimit té ofruara nga IAL” =

® UET. “Dokumenti B.I. Mbi praktikén profesionale”
ng: sistemin AMS te ASCAL.

. ASCAL. Dok. nr.73.32.2 Paré né Néntor 20 %enden /
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kombétare dhe né ‘Nga takimi me studentét u konfirmua gé studentét né fund té
pérputhje me direktivat | praktikés profesionale plotésojné dhe formularin e vetévlerssimit
e¥LOplanc, té praktikas*.

HE = i A SN "o it S e 2 AR R = AR B S SRR

Kriteri 1 Njésia kryesore q& &shté Fakulteti i Shkencave Humane,
Njésia kryesore/bazs Edukimit, dhe Arteve Liberale, pérmbush té& gjitha detyrimet
pérgjegjése pér programin ¢ | ligjore pér vlerésimin pér akreditim.*

studimit p&rmbush
detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Ky fakultet &sht¢ vazhdues i Fakultetit t& Shkencave Sociale i
riorganizuar me Urdhér t& Ministrit nr.528 daté 04.09.2018.

Gjithashtu, edhe njésia bazé q& éshté Departamenti i
Psikologjis¢, Edukimit dhe Sporteve e zhvillon t& gjithé
aktivitetin né pérputhje me legjislacionin né& fuqi né pérmbushje
t& gjith€ standardeve t€ cilésisé pér mésimdhénie dhe procesin e
kérkimit shkencor.,

Grupi 1 vlerésimit t€ bréndshém pérbéhet nga anétaré té
personelit akademik efektiv t& departamentit dhe njé pérfagésues
1 studentéve t€ kétij program studimi dhe éshté ngritur me urdhér
t€ Rektorit t€ UET, Nr 03 daté 04.03.2019.

Kriteri 2 Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale,
Nijésia kryesore/bazs pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
pérgjegjése pér programin ¢ | Strukturén akademike. Ky Fakultet &shté i pérbéré nga tre
studimit pérmbush departamente konkretisht:*’

detyrimet ligjore dhe

- Dep i Shkencave humane dhe komunikimit, i cili ka; 16 PAE,
nga ku 12 grada/tituj;

nénligjore pér organizimin

“UET. “Formati B.1.4 Formular i vetévierésimit té praktikés nga studentét”. ASCAL. Dok. nr.74.32.3 Paré ng
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

> UET. “VKM Nr. 636, daté 20.09.2006, Pér dhénien e lejes pér hapjen e shkollés sé larté universitare,
Jjopublike, "Universiteti Europian i Tiranés" ASCAL. Dok. nr.135. Paré ng Néntor 2019, gjendet né: sistemin
AMS te ASCAL. \
“ UET. “Urdhér, Nr.528, daté 04.09.2018. Mbi riorganizimin e Fakultetit’, ASCAL. Dok. nr.133. Parsfie
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

" Ligji nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1é larté né Republikén
e Shqipérisé”, neni 23, pika 2. i

J: 1
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: iffo@ascakal
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang -
b 1
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‘ dhe strukturén akademike.

- Dep i Psikologjisé, edukimit dhe sporteve, i cili ka 12 PAE |
,;nga ku 7 grada/tituj;

- Dep i Arteve t& aplikuara, il cili ka 9 PAE, nga ku 7
grada/tituj;

Kcriteri 3

Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush
detyrimet ligjore pér numrin
dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik,
raportet midis personelit me
kohg té plotg, té pjesshme
dhe (& ftuar.

Gjaté shqyrtimit & DVV mungonin t& dhénat pér njésiné bazé
pérgjegjése t& programit té studimit ndér vite. Gjaté vizités né
institucion na u vuné né dispozicion kéto t&¢ dhéna.

Pér vitin aktual 2019-2020, departamenti ka né pérbérje
gjithsej 18 personel akademik nga ku 10 personel akademik
efektiv (PAE), nga ku 5 me grada/tituj, dhe 8 personel
akademik me kontrate (PAK),nga ku 6me grada/titu;.

Né vitet e méparshme akademike raportet PAE/PAK &
departamentit pérgjegjés pér programin e studimit kané qéné:

Pér vitin akademik 2018-2019, (12 / 9), nga kéta me grada/tituj
shkencore 7/ 7;

Pér vitin akademik 2017-2018, (19 / 6), nga kéta me grada/tituj
shkencore 12 / 3;

Pér vitin akademik 2016-2017, (20 / 2) nga kéta me grada/tituj
shkencore 11/ 1;

Pér vitin akademik 2015-2016, (16 / 5) nga kéta me grada
shkencore 9 / 2;

Per vitin akademik 2014-2015, (9 / 9) nga kéta me grada
shkencore 5/ 2;

Pér vitin akademik 2013-2014, (8 / 11) nga kéta me grada
shkencore 5/ 4;

Raporti Pedagog/student né nivel njésie bazé éshté 1 me 28.

Departamenti €shté i organizuar né grupe mésimore, qé drejtohen

) S 4
nga pérgjegjésit e grupeve mésimore®.

Kriteri 4

Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush
detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Njésia kryesore dhe njésia bazé pérmbushin té gjitha detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 5

Njésia kryesore/bazé

Institucioni ka dokumentacion rregullator, ku &shté e pércaktuar
q¢ departamenti, n¢ funksionin e njésis¢ bazg, ngarkon edhe njé

35 UET. “Dokumenti F.V. Mbi organizimin dhe funksionimin e Departamentit, pika F.V.2”, ASCAL/Dok.
nr.9.6. Par€ né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. .

“ Ibid

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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pergjegjése pér programin e | pedagog, i caktuar né rolin e késhilluesit t& karrierés, qé mbiqur—‘
studimit angazhon personel | studentét gjaté zhvillimit & praktikave profesionale né

akademik ndihmés pér institucione/organizata apo kompani t& ndryshme’.
realizimin e praktikave

mésimore, laboratorike e

klinike.
Kriteri 6 Koordinatori pér Programin e Studimit Master Profesional né
Njésia kryesore/bazé “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, éshté Prof. Asoc. Dr. Tomi Treska.

pérgjegjése pér programin | Koordinatori i programit &shté pérgjegjés pér ecuring e programit
pér ¢do program studimi dhe informon né ményré periodike Pérgjegiésin e
cakton njé person né rolin e | Departamentit.”’

koordinatorit t& programit té
studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e

t1).

Kriteri 7 Konfirmuar edhe nga takimet e zhvilluara né institucion,
Koordinatori i programit Koordinatori i Programit ndjek me prioritet zhvillimin e oréve
raporton né ményré mésimore, kontrollon silabuset, firmos tezat. Koordinatori
periodike te drejtuesi i raporton n€ ményré (€ drejtépérdrejts te drejtuesi i departamentit
njésisé pérgjegjése dhe ose gjaté mbledhjeve t& departamentit. >

dokumenton ¢do
informacion qé lidhet me

programin e studimit,

* UET. “Dokumenti B.I. Mbi praktikén profesionale”, ASCAL. Dok. nr.73.32.2. Paré né Néntor 201 9, gjendet
né : sistemin AMS te ASCAL.

L UET. “Vendimi i emérimit té koordinatorit té programit” ASCAL. Dok. nr.91.36. Paré n& Néntor 2019,
gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.UET. “Dokumenti F.V. “Mbi organizimin dhe Junksionimin e
departamentit”, ASCAL. Dok. nr.9.6. Paré n& Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. / Y

* Ibid /

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Kriteri 1

Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Dokumentet e UET kané t& publikuara gjithé informacionin qé |
lidhet me organizimin, strukturén, si edhe pérmbajtien e
programit t& studimit. Cdo anétar i personelit akademik dhe jo
vetém, ka mundési té njihet jo vetém me Rregulloren dhe
Statutin ¢ universitetit, por edhe me kurrikulén, planet
mésimore, silabuset, si edhe me ¢do aktivitetet tjetér qé
rregullon jetén e brendshme t¢ UET. Pér ¢do program studimi,
studentét marrin ¢do informacion t&¢ mundshém né lidhje me
programin e studimit dhe 1&éndét dhe modulet e tij. Gjithashtu,
né sistemin LMS™ si edhe né internet pasqyrohen silabuset dhe
materialet e leximit.

Kriteri 2

Programet e studimit
organizohen né léndg,
module, praktiké e aktivitete
formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Sipas pércaktimeve ligjore né fuqi, ¢do program i studimit
organizohet né 1éndé, module, praktiké e aktivitete formuese, té
dhéna g& detajohen né kurrikulén dhe rregulloren e programit
t& studimit.**

Kriteri 3

Programet e studimit
organizohen né léndé e
module, t& vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Kohéshtrirja e Programit Master Profesional né "Mésuesi pér
Arsimin Fillor” &sht€ njé¢ vit akademik me dy semestra ku
secili semestér &shté nga 15 javé. Studenti né pérfundim merr
60 kredite ECTS.”

Kriteri 4

Programet e studimit -
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit té dijeve etj.

Rregullorja € UET si edhe rregullorja ¢ ¢do programi studimi
pércakton nivelin e frekuentimit (80%) pér rastet e programeve
t& ciklit t& dyté, si edhe ményrén dhe sistemin e vlerésimit té
dijeve.”® Plani mésimor i programit jep ¢do lloj informacioni
né lidhje me ndarjen e [éndés né semestra, ngarkesén mésimore
si edhe orét e punés individuale pér ¢do 1&ndé.

P UET. “Urdhér mbi zbatimin e platformés LMS"™, ASCAL. Dok. nr.111.46.1. Paré n& Néntor 2019, gjendet né:

sistemin AMS te ASCAL.

* UET. “Kurrikula e programir”, ASCAL. Dok. nr.24.14. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te
ASCAL. “Rregullorja e programit, pika 37, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré n¢ Néntor 2019, gjendet ng: sistemin

AMS te ASCAL.

* UET. “Plani mésimor i programit”, ASCAL. Dok. nr. 25.14.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin

AMS te ASCAL.

. |

* UET. “Plani mésimor i programit”, ASCAL. Dok. nr.25.14.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistefnin |
AMS te ASCAL. “Rregullorja e programit”, pika 5 dhe 6”, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré n& Néntor %@19, gjendet

né: sistemin AMS te ASCAL.
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Kriteri 5

Programet e studimit
pérmbajné té gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

NE rregulloren e programit té studimit si edhe né dokumentet e
tjera rregullatore t&¢ UET pércaktohen me hollési kriteret e
transferimit dhe t&€ ekuivalentimit t€ studimeve si edhe proceset
qé lidhen me to.”’

Kriteri 6. Programet ¢
studimit pérmbajné
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(silabuset e detajuara) pér
secilén 1éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jasht&
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Silabuset miratohen né fillim t€ semestrit nga pérgjegjési i
grupit mésimor dhe drejtuesi i departamentit dhe hartohen
sipas udhézimeve specifike.’® Silabuset e léndéve né pérfshirje
t¢ kurrikulés strukturohen sipas formatit t& miratuar né nivel
institucioni, ku né to paraqiten objektivat e 1éndés, temat pér
¢do javé, ményrat ¢ vlerésimit té dijeve, si edhe literatura e
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit éshté

né pérmirésim dhe pérditésim
té vazhdueshém dhe né fillim
té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja
e ploté.

Rregullorja e programit t€ studimit, né pikén 10 t& saj,
parashikon rishikimin periodik té programit té studimit, planit
mésimor, disiplinave mésimore, si edhe t& krediteve pér secilén
prej tyre, bazuar né kérkesat e tregut t€ punés dhe dinamikat ¢
tij.” Silabuset e pérditésuara miratohen pérpara fillimit t& ¢do
semestri.

* UET, “Rregullorja e programit té studimit, pikat 2 dhe 9, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Néntor 2019,
gjendet ng&: sistemin AMS te ASCAL. “Dokumenti D.II. “Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin e
studentéve”, ASCAL. Dok. nr.57.28. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

*® UET. “Formati pér hartimin e silabusit”, ASCAL. Dok. nr.31.19.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né;
AMS te ASCAL.VKM nr.41, daté 24.01.2018.
“UET. “Rregullorja e programit 1 studimit, pika 10”, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Néntor 201

sistemin AMS te ASCAL.

ﬁémin

] gjeq_det né:
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 Kriteri 1

Ngarkesa e programit t&
studimit éshté strukturuar né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

or €shté né pﬁthje té ﬁ]té me nenin’}’, pik 6 t& Lit
' t& Arsimit t& Lart¢® dhe kérkimin shkencor né Republikén e
Shqipéris€. Né bazé t&é késaj pike pércaktohet se programet
master profesional organizohen me 60 ose me 120 kredite dhe
kohézgjatja e tyre &shté njé vit ose dy vite akademike.

Ky program studimi &shté me 60 kredite dhe me njé kohézgjatje
1 vit akademik.

Kriteri 2

Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive
dhe/ose punésimin e

Organizimi i programit &shté realizuar q& t& keté njé balancim
midis formimit teorik dhe atij praktik, pér arritjen e rezultateve té
t€ nxé&nit, njohurive teorike bazg t& fushés sé studimit me géllim
punésimin e studentéve.®’

studentéve,
Kriteri 3 Programi ka njé shpérndarje t& studjuar € ngarkesés né dy
Léndét/modulet semestra akademik&, duke mundésuar arritien e objektivave

shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues t&
programit té studimit dhe
rezultateve té pritshme t& t&
nxénit dhe aftésimit

formues t& programit t& studimit.*?

GV]J konstaton se né semestrin e paré€ té programit zhvillohen 4
1éndé gjithsej. Tre 1€ndé zhvillohen né semestrin e dyté.

Gjaté semestrit t€ dyt€ zhvillohet edhe praktika mésimore.
Ndérsa Tema e Diplomés ose provimi pérfundimtar i formimit
fillojné té trajtohen q€ né semestrin e paré (10 oré né auditor) e
vazhdojné semestrin e dyté (14 oré né auditor). Shpérmdarja e

profesional. ngarkesés mésimore né dy semestrat éshté e balancuar dhe 1&
hapésira pér kombinim e duhur teoriko-praktik.
Kriteri 4 Struktura e programit ésht& mjaft e qarté dhe e mirdpércaktuar®.

Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti

Léndét e programit jané t& ckuvalentuara né kredite sipas
sistemit europian t€ Krediteve ECTS, duke iu pérshtatur dhe
Sistemit t& Bolonjés®'. Emértimi i léndéve, ngarkesa né kredite,

* Ligji nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republiken

e Shqgipérisé”, neni 75, pika 6.

"L UET. “Rregullorja e programit té studimit, pika 10, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré n& Néntor 2019, gjendet né:

sistemin AMS te ASCAL.

2 UET. “Plani Mésuesi pér Arsimin Fillor MAF”, ASCAL, Dok. nr.25.14.1. Paré n& Néntor 2019, gjendet né:

sistemin AMS te ASCAL.
 Ibid

¥ UET. “Plani Strategjik 2015-20200", Prioritetet né Procesin Mésimor, pika 3", ASCAL.
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
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teori-praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit master dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

raporti teori-praktiké, éshté né pérputhje me programin Master
Profesional “Mgsuesi pér Arsimin Fillor”

Kriteri 5

Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

| teoriké.

Programi ofron njé ndérthurje t& clementéve praktiké dhe |
U konstatua se parimi themelor 1 ndértimit t&
programeve léndore €shté parimi i rrathéve, ku 70 % e zéné
njohurité bazé themelore, 15 % njohuri t& thelluara dhe té
aplikuara, dhe 15 % kritiké e teorisé dhe aplikimeve t& fushés®
Ky organizim ka pér géllim t& lehtésojé pérshtatjen e studentéve
t& cilét vijné nga programe té tjera studimi, brenda ose jashté
UET, duke lehtésuar sa mé shumé procesin pér studentét dhe
orientimin e tyre drejt tregut t& punés. '

Kriteri 6

Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t€ 5 viteve té
fundit.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit si edhe nga bisedat ¢
realizuara nga vizita né institucion, u konstatua q& programet

| rishikohen ¢do fillim semestri nga Titullari i 1éndés, pérpara se t&

. Literatura bazé dhe
e rekomanduar né njé pjesé té silabuseve éshté bashkékohore,
pasi mundésohet edhe nga pérdorimi i bibliotekés elektronike
EBSCO dhe Sage, n€ t& cilén institucioni &shté i abonuar.
Gjithashtu, rezulton se literatura e detyruar dhe ndihmése éshté e
pércaktuar qarté, por né disa silabuse duhet té keté rifreskim té
literaturés bazé.

miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit66

Kriteri 7

Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin
e dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara
pér programet e studimit t&
ciklit t& dyté.

Konstatohet qé pérmbajtja ¢ programit t& studimit kombinon
teoriné me praktikén duke synuar gé studentét té zhvillojné aftési
dhe shprehi praktike dhe krijuese si edhe t€ zhvillojné shprehité e
t& menduarit t& nivelit & lartg®’

Kriteri 8

Organizimi i programit t&

| studimit siguron aftési,
| kompetenca dhe formim (&

Programi i studimit Sshté hartuar duke patur né konsideratg
zhvillimin socio-ckonomik dhe trendin e tregut t& punésimit né |
Shqgipéri. Ky program &sht¢ hartuar konform misionit dhe
qéllimit t&¢ Institucionit, duke realizuar qéllimin pér formimin e

® UET. “Dokumenti A.ILL. Mbi parimet e ndértimit té programil 1é léndés, pika A.111.4”, ASCAL, Dok. nr. 94 39,
Paré n& Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
 UET. “Dokumenti A.IIIl Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés dhe pérdorimit té literaturés, pika

A111.8", ASCAL. Dok. nr.94.39, Paré né Néntor 2019, gjendet n&: sistemin AMS te ASCAL.
S UET. “Paketa e silabuseve léndore”, ASCAL. Dok. nr.32-43. Paré né Néntor 2019.
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thelluar profesional.

mésuesve né cikin fillor t& mirépérgatitur né fushén e arsimit
fillor®®

Kriteri 9

Pérmbajtja e programeve té
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e

tregut ¢ punés.

Ndértimi i programit ju mundéson studentéve qé me mbarimin e
ciklit t&€ studimit té vazhdojné ushtrimin e profesionit té
mésuesit, pas marrjes sé licencés. Gjithashtu, studentét t& cilét
Jjané t€ interesuar pér thellimin e njohurive kérkimore-shkencore,
mund & transferojné kreditet né njé program Master i
Shkencave né Fushén e Edukimit.

SR 5
Kriteri 1
Personeli akademik me
kohé t¢ ploté dhe kohé t&
pjesshme qé& angazhohet né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

S

“:%v o i et i
Personeli akademik i kontraktuar pér zhvillimin e programit t&

studimit zotéron grada dhe tityj t& ndryshém né pérputhje me
legjislacionin né fuqi duke patur ekspertizén e nevojshme pér
zhvillimin e 1€ndéve té caktuara.

Nga t&€ dhénat q€ morém gjaté vizités né institucion rezultoi se
pér vitin akademik 2019-2020 pér két¢ program studimi jané
angazhuar n€ mésimdhénie gjithsej 5 personel akademik nga ku 4
personel akademik efektiv(PAE) dhe 1 personel akademik me
kontraté(PAK), t& gjithé me grada/tituj.

Pra raporti PAE/PAK pér kété vit akademik &shté 4/1.
Mbulimi i programit né pérqindje &shté 80% PAE.

Kriteri 2

Personeli akademik me

Pérgjegjési 1 programit ka pérvojé té gjaté akademike dhe ka
titullin “Profesor i asociuar” ndérsa personeli tjetér akademik, si

® UET. “Statuti UET”, Neni 6.1,6.2", ASCAL. Dok. nr.4.2. Par& né& Néntor 2019, gjendet né: sistemin

ASCAL.

Ste/

® UET. “Dokument D II. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin e studentéve”. ASCAL. Dok.
Nr.57.28. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.. ¥
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kohé té ploté dhe kohé t& ai me kohé t& ploté ashtu edhe personeli me kohé t& pjesshme

pjesshme & angazhohet né | kang grada dhe tituj té tjerg.™
realizimin e programit t& A s B
dudimitkane niveline Numri dhe kualifikimi i stafit t& angazhuar né kété program

Jibi e Falifkm studimi, ndér vite &shté si mé poshté: (sipas DVV)

 akademik pér drejtimine | Pgr vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar né
Pngfﬁf.nit: drejtimin _dhe kété program studimi ishte 6 pedagogé gjithsej, t& gjithé personel
angazhimin n€ mbulimine | 512 demik efektiv (PAE), nga ku 5 me tituj/grada dhe 1 me Msc.

modulevg Ll e e | Mbulimi 1 programit né pérqindje &shté 100% PAE.
programit t& studimit.

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né
kété program studimi ishte 12 pedagogé gjithsej, nga ku 11
personel akademik efektiv (PAE), nga ku 8 me tituj/grada dhe 3
me Msc. Mbulimi i programit né pérqindje éshté 91.6% PAE.

Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar né
kéte program studimi ishte 10 pedagogé gjithsej, té gjithé
personel akademik efektiv (PAE), nga ku 9 me tituj/grada dhe 1
me Msc. Mbulimi i programit né pérqindje éshté 100% PAE.

Pér vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i angazhuar né
kété program studimi ishte 9 pedagogé gjithsej, nga t& cilét 8
personel akademik efektiv (PAE), nga ku 8 me tituj/grada.
Mbulimi i programit né pérqindje éshté 88.8% PAE.

Pér vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né
két¢ program studimi ishte 8 pedagogé gjithsej, nga t& cilét 6
personel akademik efektiv (PAE), t& gjithé me tituj/grada.
Mbulimi 1 programit n& pérqindje éshté 75% PAE.

Pér vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i angazhuar ng
kété program studimi ishte 8 pedagogé gjithsej, nga té cilét 6
personel akademik efektiv (PAE), nga ku t& gjithé me tituj/grada.
Mbulimi i programit né pérqindje &shté 75% PAE.

Kriteri 3 Ndarja e lIéndéve midis pedagogéve té ndryshém pér léndé t&
Nivell Dpliiicadedia caktuara bazohet né kompetencén akademike dhe kérkimore t&
fusha akademike-kérkimore | pedagogut si edhe pérvojés né mésimdhénie. Eshté ndjekur
e pérgjithshme dhe rregulli sipas € cilit anétari m& i kualifikuar i personelit
specifike e anétaréve té akademik mbulon léndén/léndét qé kané lidhje mé té
personelit akademik q& drejtpérdrejté me specifikimet e programit pérkatés.”!

mbulon programin e
studimit jané né pérputhje

" UET. “Té dhéna peér personelin akademik té programit”, ASCAL. Dok. nr.51.24. Paré né Néntor 2019,
gjendet ng: sistemin AMS te ASCAL.; “CV té personelir’, ASCAL. Dok. nr.44-49. Paré n& Néntor 2019.

" UET. “Dokumenti G.II. Mbi parimet e shpérndarjes sé ngarkesés mésimore”, ASCAL. Dok. nr.18. 11", Paré né
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. S
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['me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e
moduleve t& tij.

Kriteri 4

[nstitucioni i arsimit t&
lartg, né marréveshje e
bashképunim me
institucione t& tjera t&
arsimit t& larté, pérfaqésues
biznesi e kompani, vé ng
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér udhézimin,
udhéheqgjen dhe
mbiké&qgyrjen e studentéve
n€ praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés sé programit
t€ studimit.

Departamenti pérkatés, i ndihmuar nga Zyra e Karrierés, ka
lidhur marréveshje bashképunimi me institucione publike dhe
kompani t¢ ndryshme private me géllimin akomodimin e
studentéve né pérputhje me kéto akomodime si edhe pér t€ ftuar
eksperté té& jashtém né auditoret e UET.”

Nén mbikqyrjen e njé pedagogu t& departamentit i cili shérben
edhe si késhillues karricre, departamenti zgjedh ekspertét e
fushés té cilét do t& referojné né seanca t& caktuara té programit
té studimit.”

Gjaté kryerjes sé punimeve t¢ diplomés studentét kané né
dispozicion t€ tyre stafin akademik udhgheqés.™

Kriteri 5

Institucioni i arsimit t& larté
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&smésimor-shkencor
t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve té tjera

mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit &
studimit.

Nga shqyrtimi i silabuseve t& programit & studimit, si dhe nga
vizita n€ mjediset ¢ institucionit pér kété program studimi nuk
parashikohen oré laboratorike, apo mjedise ateljere qé€ potencojné
dimensionin estetik t& edukimit.

E shikojmé té nevojshme qé referuar specifikés sé kétij programi,
qé ushtrohet né ciklin fillor, t¢ shihet mundésia ti Jjepet hapésiré
edukimit estetik, si detyrim qé vien nga kurrikula shkollore ne
kété cikel. Ateljeté e potencojné pérmbushjen e kétij dimensioni.

Mirémbajtja ¢ strukturave t& ndryshme laboratorike né nivel
fakulteti realizohet nga zyra pérgjegjése.

" UET. “Marréveshjet e bashképunimit®, ASCAL. Dok. nr.76.34. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin

AMS te ASCAL.

"UET. “Dokumenti B.1, Mbi praktikén profesionale, pika B.1.3.1”, ASCAL. Dok. nr.73.32.2. Paré né Né :

2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL,
" UET. “Dokumenti B.II, Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit”, ASCAL. Dok. nr.16.10. Pare € Néntor

2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel: X355 (04) 222-43423

27

Website: wivw.ascalal



Kriteri 1

Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve
t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i
punés.

Sipas statutit € UET (neni 30, pika 30.4) parashikohet se ¢do
program studimi konsultohet né ményré té vazhdueshme me
Bordet e Tregut t&¢ Punés t& ngritur né nivel departamenti.
Gjithashtu, né pérputhje me statutin e UET, programohen
politika dhe merren masa té ndryshme pér zhvillimin e
métejshém t€ programeve t€ studimit, né pérputhje si me
zhvillimet teorike bashkékohore ashtu edhe me ato praktike gé
lidhen me tregun e pungs.”

Kriteri 2

Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, né
kuadér t& pérmirésimit t&
programit t& studimit, edhe
studentét dhe strukturat e
tyre. Propozimet diskutohen
dhe reflektohen nése ato
jané né funksion té
pérmirésimit t& programit té
studimit.

Me qéllim pérfshirjen ¢ studentéve né marrjen e vendimeve té
ndryshme, Statuti i UET parashikon pérfagésimin e studentéve
me anétaré n€ Senatin Akademik, né Ké&shillin e Etikés, RVB si
edhe né¢ KSBC. Kjo politiké ndiget edhe né Planin Strategjik
2015-2020. Prané departamentit &shté krijuar Bordi i Tregut té
Punés me anétaré nga rradhét e UET Alumni, t& shquar né
karrierén ¢ tyre prané institucioneve ku jang pundsuar.
Departamenti zhvillon ¢do muaj mbledhje t¢ hapur me qéllim
marrjen ¢ mendimeve t& studentéve pér pérmirésimin e
programit.”®

Kriteri 3

Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré
t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe
merr prej tyre propozime
pér pérmirésimin e
programeve té studimit.

Marrja e propozimeve t& natyrave t& ndryshme prej studentéve té
diplomuar realizohet pérmes rtjeteve ALUMNI té ngritura mbi
baz€ universiteti. Gjithashtu, pérmes kétyre rrjeteve studentét e
diplomuar pérfshihen né strukturat drejtuese/konsultuese si edhe
marrin pjesé né aktivitete apo projekte t& ndryshme. Kjo politiké
&shté konstante dhe &shté né qendér té Planit Strategjik t¢ UET
pér vitet 2015-2020.”

" UET. “Statuti UET”, ASCAL. Dok. nr.4.2. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
" UET. “Statuti i UET, Neni 16, 18.4, 19.2.4, 19.6.2”, ASCAL. Dok. nr.4.2. Paré n& Néntor 2019, gjendet né:
sistemin AMS te ASCAL. “Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Departamentit. F.V.2.3”, ASCAL. Dok.
nr.9.6. Parg né Néntor 2019; “Plani Strategjik, fage 5, ASCAL. Dok. nr.5.3. Paré né Ntmtor 2019, gjendet né:

sistemin AMS te ASCAL.Plani Strategjik”, ASCAL. Dok nr.5.3. Parg n& Néntor 2019, gjendet n&: si

AMS te ASCAL.

" “Plani Strategjik”, ASCAL. Dok. nr. 5.3. Paré n& Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCA
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Kriteri 4

Ng bashképunim me
institucionet publike e
private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni

UET bashképunon né nivel universiteti apo departamenti me
institucione t& ndryshme publike dhe private, me struktura té
pushtetit vendor dhe pérshtat programe t& posagme né pérputhje
me nevojat specifike & kané kéto njési. Shprehimisht, né
bashképunim me Zyrén Rajonale Arsimore Tirané dhe me

pérditéson, pérshtat dhe
riorganizon programe té

ASCAP-in(IZHA-n).™

posagme né pérputhje me

kérkesa dhe nevoja
specifike lokale dhe

zhvillimi,

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve  té
fushés I1

IT1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni 1
arsimit té larté harton
udhézues né nivel

Parimet e hartimit t€ silabuseve, metodave t&é mésimdhénies,
pérzgjedhjes sé literaturés, sistemeve té kontrollit dhe t& cilésisé
dhe t& vlerésimit, etj. ndértohen né bazé té udhézimeve
specifike.” UET dhe departamenti pérkatés mbéshtet stafin
akademik pér pjesémarrje né aktivitete t¢ ndryshme zhvilluese
brenda dhe jashté vendit.

institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazg té

fushés sé studimeve, UET zhvillon trajnime t€ ndryshme té vazhdueshme lidhur me

78 UET. “Trajnime 1¢ métejshme profesionale”, ASCAL. Dok. nr.75.33. Paré n& Néntor 2019, gjendet né:
sistemin AMS te ASCAL.

" UET. “Dok. A1l Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés”, ASCAL. Dok. nr.94.39. Paré né Néntor
2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. “Rregullore UET, Kreu V', ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré yé Néntor
2019, gjendet né&: sistemin AMS te ASCAL.
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1éndéve/moduleve.

| pérmirésimin ¢

cilésisé sé¢ mésimdhénies duke nxitur
pérdorimin e metodave té reja sipas specifikave t€ fushés

pérkatése.

Kriteri 2

Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné
né ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Institucioni zbaton formate t&¢ ndryshme t& monitorimit dhe
vler&simit t& cilésisé sé mésimdhénies. Pér anétarét e personelit
akademik, kryesisht t& kategorisé lektoré dhe asistent/lektoré, si
PAE ashtu edhe PAK, jané kéto formate vlerésimi:

" Vlerésimi i mésimdhénies né auditor. Ky proces realizohet
nga pérgjegjési 1 grupléndés, pérgjegjési i departamentit apo
dekani;

| = Vlerésimi nga studentét.®’ Ky proces realizohet nga student&t

t¢ cilét kané edhe njé format t€ vlerésimit duke ruajtur
anonimatin e tyre. Pér kété géllim jané realizuar edhe fokus
grupe me studentét;

= Procesi i vetévlerésimit;

| = Rezultatet e raporteve t& KSBC-sé;

* Vlerésimi nga Komisioni i Vlerésimit t¢ Performancés:

Kriteri 3

Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t&
formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit
t€ dijeve pérfshiré mundésiné
e trajtimit t& ankimimeve.

Programi ofron forma pér vlerésimin ¢ performancés sé
personelit akademik, lidhur me mésimdhénien por edhe me
aspekte té€ sjelljes, t&€ komunikimit, etj.

| Pér két€ organizohen takime periodike me “fokus grupe” té

caktuara si edhe plotésohen pyetésoré me bazé semestrale ku
térhiget mendimi i student&ve pér programin né térési apo pér
¢do pedagog té veganté lidhur me metodat e mésimdhénies.
Gjithashtu, ankesat dhe sugjerimet ¢ ¢gdo lloji mund té drejtohen
pran€ Zyrés s¢ Kujdesit té Studentit apo prané Pérgjegjésit té
Departamentit apo Sekretarit t& Pérgjithshém. Ankesat
individuale lidhur me vlerésimin e studentéve rregullohen sipas
nenit 32 t¢ Rregullores s&€ UET dhe trajtohen nga Pérgjegjési i
Departamentit.

Kriteri 4

Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie
béjné publike rezultatet e
vlerésimit.

KSBC pérpunon t&é dhénat e marra nga rezultatet ¢ vlerésimit
dhe mé pas kéto t& dhéna 1 komunikohen organeve drejtuese té
UET népérmjet komunikimeve periodike®. Pérgjegiési i
Departamentit i komunikon t€ dhénat tek anétarét e personelit
akademik. Rezultatet vlerésohen né rang departamenti dhe mé
pas merren masa pér pérmirésime té métejshme.

*VUET. “Formati i vierésimit té pedagogut nga studentér’, ASCAL. Dok. nr.95.40. Paré ng Néntor 2019,
giendet né&: sistemin AMS te ASCAL. o
* UET. “Shpérndarja e relacionit t¢ KSBC mbi silabuset”, ASCAL. Dok. nr.67.30.7. Paré né Néntor 2019,

gjendet ng: sistemin AMS te ASCAL.
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Kriteri 5

Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit
dhe rezultateve t& marra,
promovon shembuj té
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e

métejshém t& mésimdhénies.

Vlerésimet periodike shérbejné jo vetém pér identifikimin e
problemeve por edhe pér martjen e masave pér pérmirésimin
dhe garantimin e cilésisé.

3 5
B e £
Kriteri 1.
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e

njohurive jané: leksionet,

seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/esetg,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

GVI

i

konstatoi sc si rregull e pérgjithshém UET aplikon si
forma mésimdhénie leksionet, seminaret, detyrat e kursit, eseté,
projektet, praktikat profesionale dhe orét ¢ hapura me lektoré t&
ftuar; punim diplome ose provim t¢ pérgjithshém formimi.*

N¢ planin mésimor, orét né auditor rezultojné:
- Leksione 196 oré;
- Seminare 98 oré;
- Ushtrime/projekte/detyra 126 oré;
- Praktiké profesionale 120 oré;
- Punim diploma 564 org,

Kontrolli 1 dijeve &sht¢ mbi baza t& vazhdueshme né ményré
g€ 1dentifikimi 1 mang@sive apo pérmirésimet ¢ mundshme t&
realizohen pérpara mbarimit té semestrit.

| Kriteri 2

Personeli akademik pranon,
duhet té respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t€ studentéve, duke

Personeli akademik synon krijimin e mundésive t& barabarta
pér ¢do student, duke shmangur ¢do formé diskriminimi té
c¢farédolloj natyre.

Nisur nga natyra e programit t& studimit si edhe nga reagimet e

% UET. “Dokumenti A.IT. Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés, pika A.111.3”, ASCAL. Dok. nr.
Paré n& Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
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ofruar forma, ményra, metoda |

e mundési alternative té
mésimdhénies ¢
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
vecanti, reagimet e
studentéve dhe éshté i hapur
pér t& pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

marra nga studentét, pérdoren forma t& ndi‘y_shmc té
mésimdhénies, pérve¢ metodave tradicionale t& mésimdhénies,
t€ tilla si detyra t& shkurtra me shkrim (ese), projekte studimi
mbi bazé grupi, mjete audio-vizive, etj.

Kriteri 3

Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni duhet t&
mundésojé pérdorimin e
metodave té shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme té t&
nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

ndryshme peréndimore, pér t& shkémbyer dhe njohur praktikat

Né ményré specifike, UET or_ganizon Ditén e Zhvillimit té |
Stafit me qéllim trajnimin lidhur me mésimdhénien apo
kérkimin shkencor si edhe né fillim t¢ ¢do viti akademik
organizohet trajnimi dy ditor Back to Work. Gjithashtu, UET
ndjek politikén e shkémbimit t& stafit me universitete té

mé t& mira té mésimdhénies dhe té t& nxénit.®

Kriteri 4

Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda 1&
ndryshme té mésimdhénies
sipas tematikave dhe profilit.

Referuar edhe CV-ve t& stafi akademik®® té administruara né
paketén e dokumentacionit dorézuar nga institucioni UET,
konstatohet se 1 gjith¢ stafi akademik i pérfshiré né
mésimdhénie né MP “Mésuesi pér Arsimin Fillor” ka formimin
¢ duhur bazé dhe t& avancuar pér té qéné pjesé akademike e
programit. Stafi &shté me tituj dhe grada shkencore nga té cilét
4(katér) jané t& kategorisé¢ Prof.,, 1(njé) i kategorisé lektor me
gradén Dr. dhe 1(njé) i kategorisé As.Lektor.

Nga bisedat me studentét rezultoi se pedagogét zbatonin né
klas€ metoda interaktive t€ mésimdhénies ku njohurité jepeshin
duke u mbéshtetur né situata praktike t& t& nxénit.*

Kriteri 5

Institucioni ka né qéndér t€ vémendjes pérfshirj'cn e studentéve

* UET. “Teé dhéna pér shkémbimin e stafit’, ASCAL. Dok. nr.101.43.2. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

sistemin AMS te ASCAL.

8'? UET. “Paketa e CV-ve té Stafit Akademik”, ASCAL. Dok. nr.44-49,
® UET. “Dasja e silabuseve”, ASCAL. Dok. nr.31.19.1. Paré né& Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te

ASCAL.

.
£ f

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel: X355 (04) 229-43423

~-mailf info@ascal.al

Website: wiw.ascal.al




Institucioni vler&son dhe
pérmirgéson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

né pé€rmirésimin ¢ cilésisé s& personelit akademik dhe té&
metodave t¢ mésimdhénies. Pas marrjes sé¢ mendimeve,
sugjerimeve, apo edhe vérejtjeve t€ ngritura nga studentét,
pergjegjésit e departamenteve apo organet mé té larta drejtuese
b&jn¢ verifikimet ¢ duhura dhe marrin masat e ndryshme
pérmirésuese, & mund té jené:

®* Ndryshime né& programin e njé 1énde t& caktuar;
* Ndryshime t& kurrikulés sé& programit;

®* Ndryshim t& personelit akademik né& rast t& konstatimit té
moskompetencés apo t& mungesés sé angazhimit;

Kriteri 6

Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe
diskutimi duke i bérég
térheqése orét e mésimit.

Nga vizitat ng institucion dhe nga bisedat me studentét, rezultoi
se pedagogét, gjaté zhvillimit t& procesit mésimor, pérdorin
metoda interaktive pér zhvillimin e t& menduarit t& nivelit t&
larté, kritik dhe krijues. Gjithashtu, nga analizimi i silabuseve
t€ programit, u konstatua qé metoda t& tilla si prezantime,
diskutime mbi konceptet kryesore, puné me grupe pér zbatimin
¢ koncepteve t€ mésuara zéné njé vend t& konsiderueshém né
metodologjiné e zhvillimit t& léndés.

Kriteri 7
Format dhe metodat ¢
mésimdhénies inkurajojné

sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né &
njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin
e marrédhénieve té respektit
t& ndérsjell& mes tyre.

Nga analiza e silabuseve t& programit, u konstatua qé i éshté
1€n& hapésiré punés s¢ pavarur dhe prezantimeve té studentéve.
Kjo &shté arritur pérmes rekomandimit pér t& studjuar jashté
auditorit né ményré t€ pavarur literaturé apo artikuj t&
ndryshém shkencoré. Gjithashtu, nga bisedat me studentét,
rezulton se njé pjesé e detyrave t& kursit zhvillohen pérmes
prezantimeve né& grup t€ studentéve, duke vlerésuar né kété
ményré€ jo vetém dijet por edhe aftésité e punés né grup.

¥ UET. “Paketa e silabuseve lendore”, ASCAL. Dok. nr.32-43. Parg né& Néntor 2019
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Kriteri 1

Procesi mésimor e shkencor,
realizohet né& hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t€

cilat jané té pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Nga vizita né institucion u konstatua qé ¢ g] ith€ infrastruktura e
cila ishte né funksion jo vetém t€ procesit mésimor plotésonte t&
gjitha standardet. Késhtu, ¢do sallé leksioni dhe seminari ishte e
pajisur me PC dhe me projektor. N& funksion t& kétij programi
ishte njé laborator informatike qé& ishte né funksion t& procesit
mésimor t€ kétij program studimi. Né ambjentet e institucionit
funksiononte normalisht sistemi i kondicionimit dhe ambjentet
ishin t&€ mirémbajtura duke béré t€ mundur krijimin e njé
mjedisi fizik t& pérshtatshém dhe komod pér puncg?

Kriteri 2

Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura
me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t&
procesit mésimor dhe
praktikave.

Institucioni kishte funksionale 33 salla mésimore né funksion t&
programit mésimor t&€ pajisura me mjetet e duhura pér
zhvillimin normal t& procesit mésimor, duke pérfshiré PC dhe
deri te fonia né rastin ¢ sallave t& leksioneve. Laboratorét e
informatikés ishin t& pajisur me software-t pérkatés, ku sistemet
e operimit ishin Windows 7, me paketén e ploté Microsoft
Office®.

Kriteri 3

Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné
sisteme t¢ ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin
mésimor.

Nga vizita n& Institucion dhe ng_a dokumentacioni i dorézuar, u
konstatua g&¢ UET kishte funksional njé sistem operimi Moodle
(UET LMS), gé& bénté t& mundur aksesimin né kohé reale té
studentéve, me gjithé informacionet e duhura pér léndén dhe
gjithé detyrimet e akademike t& lidhura me t&%°

| Kriteri 4

Literatura bazg dhe ndihmése
¢ véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e
programit 1€ studimit (fizike
dhe elektronike) garanton
marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, té
parashikuara né programin e
studimit.

Nga analiza ¢ silabuseve té léndés, u konstatua gé& pér ¢do
silabus kishte literaturé baz¢ dhe literaturé ndihmése. Kjo
literaturé ishte né& dispozicion t¢ studentéve si né formatin fizik
né biblioteké, ashtu dhe né formatin elektronik né sistemin LMS
nga pedagogu i Iéndés.
pércaktuara pérsa i pérket rifreskimit té bibliotekés me tituj té
rinj t€ cilat ishin né€ funksion t& t& gjith€ procesit mésimor’™’.

Institucioni kishte procedura té

Kriteri 5

Pér realizimin normal t& t€ gjith€ procesit mésimor Institucioni
kishte njé biblioteké t€ vendosur né nj& hapésiré me drité

Y UET. “Infrastruktura né funksion té zhvillimit té programit”, ASCAL. Dok. nr.98.42. Paré né Néntor 2019,
gjendet ne: sistemin AMS te ASCAL.

® ASCAL. “Dokumenti i vizités né Institucion data 4,5 dhe 6 Néntor”.
¥ UET. “T¢ dhéna mbi platformén Learning Management System”, ASCAL. Dok. nr.111.46.1, 112.46 ;/

113.46.3. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. v

* «Formular pér pasurimin e fondit té librave né biblioteké”, ASCAL. Dok. nr.108.45.1. Paré ng Néntur 2019,
gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.. £ #)
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Biblioteka e institucionit
garanton numér té
mjaftuesh&ém botimesh t&é
viteve t& fundit né drejtimet
kryesore t€ programit 1&
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét
gjaté procesit mésimor.

natyrale. Biblioteka kishte rreth 150 vende ulése leximi dhe |
funksionalé me rreth 12 PC & véna né dispoziocion t&
studentéve. Biblioteka kishte rreth 180 tituj t& cilét ishin né
fushén e edukimit, nga t& cilét 120 jan& né gjuhén shqipe dhe 60
jané né gjuhé t& huaj dhe qé i shérbenin procesit mésimor’".
Biblioteka ishte e abonuar edhe né librariné elektronike Sage &
Ebsco dhe Questia. Biblioteka kishte t& afishuar né njé vénd t&
duksh&m orarin & pérshtatur dhe sipas nevojave té studentéve si
gjaté¢ zhvillimit 1& procesit mésimor, ashtu edhe gjaté sesioneve

t& provimeve.

Kriteri 6

Né funksion té
mé&simdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

Biblioteka e UET &shté pjesé e sistemit COBBIS.net, rrjet
pérfshirje i t& gjitha vendeve t¢ Rajonit t& Europés Juglindore,
ku mundésohet lidhja e bibliotekave né sistemin e informacionit
bibliotekar me katalogim té pérbashkét, me bazat lokale t&
bibliotekave pjesémarrése. Biblioteka kishte t& siguruar akses né
disa burime ndérkombétare clektronike si Questia apo Social
Science Library dhe disa revista shkencore t& huaja si
Educational Leadership, etj.

Kriteri 7

Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té
kursit, diplomave dhe
studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré té

| vazhdueshme nga studentét.

| Arsimin Fillor”. Studenti mund t& punonte pér realizimin e

Nga vizitat né institucion u konstatua q¢ UET kishte
infrastrukturén e nevojshme pér té realizuar objektivat
mésimoré € programit Master Profesional “Meésuesi pér

detyrimeve léndore apo té programit, ose né biblioteke ose né
sallat e informatikés t& cilat ishin té pajisura me softéare-t e
duhur pér kété gje.

Kriteri 8

Neé funksion t&
mésimdhénies, personelin
akademik pérdor platforma
on-line (elearning) dhe
mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Institucioni kishte funksional sistemin MOODLE, UET LMS,
ku studenti mund t¢ aksesonte né koh& reale t& gjithe
informacionin e duhur pér realizimin e ojcktivave dhe
rezultateve t€ t& nxénit t& programit. Gjithashtu, me ané t& kétij
sistemi studenti mund t€ informohej n& ¢do kohé me té gjithe
informacionin personal si notat, frekuentimin, pikét, etj.92

Kriteri 9

Personeli akademik dhe

Institucioni ka njé sistem funksional t& bréndshém Intranet t& t& |
gjithé dokumentacionit UET, ku paragiten programet l&ndore,

*UET. “Inventari i teksteve né Edukim; Té dhéna statistikore pér fondin e bibliotekés”, ASCAL. Do’k./

nr.106.45. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL,
* UET. “T¢ dhéna pér platformén LMS”, ASCAL. Dok. nr.111.46.1, 112.46.2, 113.46.3. Paré
gjendet né sistemin AMS te ASCAL.
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studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendsh&m pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

legjislacioni  specific  pérkatés, urdhrat e brendshém
institucional, etj. Gjithashtu, pérmes pltaformés UET MLS%, qé
€shté né dispozicion té& studentéve dhe pedagogéve, mundésohet
shk&mbimi né kohé reale i t& gjithé informacionit té duhur né
funksion té procesit mé&simor.

Kriteri 10

Personeli akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e

temave t€ diplomave, asiston
dhe mbé&shtet né zhvillimin e

tyre.

Krlterl 1

Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional qé promovojné
pérmir&simin ¢ vazhdueshém
t& mésimdhénies, koordinojné
dhe bashké&rendojné me
njésité kryesore/bazg,
aktivitetet né kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

Programi Master Profesional “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, ka
si prové finale pér procesin e diplomimit ose provimin e
pérgjithshém pérfundimtar ose njé punim diplome” q¢ mund t&

jeté njé projekt profesional me karakter aplikativ me 6 ECTS.
Né¢ rastin kur &shté punim diplome, institucioni pércakton
personelin e duhur g€ udhéheq dhe monitoron kété proces duke
zhvilluar me studentét seanca metodologjike, qé kané pér géllim
1€ ndihmojné studentét pér aspektin kérkimor-shkencor té&
projektit dhe deri né paragitjen e tij.”

Lnst1tuc10n1 ka cfcktw né mvehn ¢ funksionimit Komisionin e
Pérhershém dhe Autonom (Komisionin e Sigurimit té
Bréndshém t& Cilésisé). Gjaté bisedés me stafin e kétij
komisioni, si edhe nga dokumentacioni i paraqitur nga UET®®,
u konstatua qé ky komsion vleréson periodikisht rezultatet ¢
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore dhe propozon
ndryshime né funksion t& rritjes sé cilésisé sé gjithé procesit.

o Ibid

* UET. “Pani Mésuesi pér Arsimin Fillor MAF’, ASCAL, Dok. nr. 25.14.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

sistemin AMS te ASCAL.

i |

P UET. “Dokumenti B.Il. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit”, ASCAL. Dok. nr.16.10. Paré pé Néntor

2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

2019, gjendet ne: sistemin AMS te ASCAL.
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Kriteri 2

Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet e
studimit g& ofron.

Pércaktuar edhe nga Ligji i Arsimit & Larté, Dcpar‘;'a;mcnti qé |
ofronte dhe programin e studimit ishte pérgjegjés pér gjithé
cilésiné e procesit t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit gé ai
ofronte. Njésia bazé merrej si me formén ashtu dhe me
pérmbajtjen e t& gjithé procesit, duke garantuar qé mésimi t&
zhvillohet nga personel akademik me ekspertizén dhe
kualifikimin e duhur. Procedurat e monitorimit dhe vlerésimit
g€ ndérmerren nga njésia bazé jané transparente dhe t& njohura
paraprakisht nga t& gjithé q& né fillim t& t& gjithé procesit”’

Kriteri 3

Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t¢ mésimdhénies.

Nga shqyrtimi i silabuseve konstatohet qé personeli akademik
ka t€ evdidentuar né njé seksion t& vecanté t& gjithé
metodologjing qé duhet t& pérdoré pér té aplikuar metodat
innovative né procesin mésimor. Kjo zakonisht é&shté e
pasqyruar me tipet e materialeve audio-vizive té cilat jané né
funksion té procesit t& mésimdhénies”.

Kriteri 4

Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né
ményré té vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor
pér t€ ndihmuar pérmirgsimin
e métejshém &

Gjaté vizités n€ isntitucion me stafin akademik, u konstatua gé
personeli akademik duhet t& pérfshijé né programet e l&éndés
edhe rezultatet e veta t& kérkimeve shkencore.” Jané
organizuar trajnime njé ose mé shumé ditore pér t& rritur
aftésit¢ akademike dhe pér t& mundésuar q& puna kérkimore-
shkencore t€ botohet né revista shkencore me faktor 1mpakt1

Trajnimet e mésipérme jané ndaré si mé poshté:

mésimdhénies.

- Trajnime pér doktoranté;

- Trajnime pér Junior Researchers;

- Trajnime pér Senior Researchers;

- Trajnime metodologjike;'"”
Kriteri 5 Politika e UET &shté t&€ mundésojné trajnimin ¢ vazhdueshém
Strukturat dhe njésité t&¢ personelit akademik pér pérmirésimin e aftésisé

pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe

mésimdhénése pérmes shkémbimit t& pérvojés né kuadér té
programeve Erasmus XKA1 me universitete partnere'” si edhe
pérmes trajnimeve t€ vazhdueshme me t& zhvilluara me
ndihmén e lektoréve t€ ftuar apo me ndihmén e personelit té

" UET. “G-III-4-1. Formular i vlerésimit 1¢ pedagogut nga eprori‘kolegu”, ASCAL. Dok. nr.68.30.8. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
*®UET, “Formati pér hartimin e silabusit”, ASCAL. Dok. nr.31.19.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin

AMS te ASCAL.

* UET. “Formati pér hartimin e silabusit, seksioni i literaturés sé rekomanduar”, ASCAL. Dok. nr.31.19.1.
Paré né& Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL,
0 UET. “Strategjia e kérkimit shkencor né UET 2017-2020, pikat 1.2, 3.4, 6 dhe 12", ASCAL. Dok. nr. 6.3.1.

Paré né& Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL..
"N UET. “T¢ dheéna pér shkémbimin e stafit’, ASCAL. Dok. nr.101.43.2. Paré n& Néntor 2019, gje

sistemin AMS te ASCAL.
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implementimit té metodave té
reja.

LET,

Kriteri 6

Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin
e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Metodat ¢ mésimdhénies jané nén autonominé individuale té
¢do personeli akademik. Institucioni ka konstatuar faktin se
pavarésisht pérpjekjeve té institucionit pér t& promovuar
pérdorimin e metodave te reja, ka ende rezistencé té fshehur
nga brezi mé i moshuar i personelit mésimdhénés. E kundérta
vihet re tek brezi mé i i i personelit akademik gé i pérfaqon mé
shpejt metodat e reja té mésimdhénies.

Kriteri 7

Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Si¢ u theksua edhe mé sipér, personeli akademik né UET ka
autonominé ¢ zgjedhjes dhe té pérdorimit t& metodave té reja té
mésimdhénies dhe mund té ndikojé q&é ndryshimet e duhura
pozitive 1€ pasqyrohen né& periudhén e rishikimit vjetor té
silabuseve. Pérvoja vetjake transmetohet né mbledhjet e
departamentit, ku synohet qé metodat e pérparuara dhe me
ndikim pozitiv t&€ ndigen dhe t& shfrytézohen edhe nga kolegét e
fjert.

Kriteri 8

Institucioni né kuadér té
bashké&punimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né
procesin mésimor angazhon
né faza t€ ndryshme 1&
programit té studimit lektoré
dhe kérkues shkencoré pér
shkémbim té ideve dhe
metodave té mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor,

Eshté né praktikén e mésimdhénies s¢ institucionit qé t& ftohen
lektoré € jashtém dhe profesionisté t& fushés me qéllim
diversifikimin e procesit t&¢ mésimdhénies, sidomos né rastin e
programeve Master Profesional, duke synuar q& temat
mésimore (€ jen¢ me natyré praktike dhe mé té pranueshme pér
studentét. Gjithashtu, né kété proces, &shté me réndési edhe
shkémbimi i pérvojave me lektoré (& jashtém.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafa», Tirang
Tel: X355 (04) 222-13423




[Kriteri 1 Institucioni ka hartuar dokumente rregullatore transparente qé
Kriteret dhe ményra e normojné Kriteret, ményrén e vlerésimit, si edhe njohjen e tyre
testimit e vlerésimit t& prej studentéve.'®? Studentst e rinj njihen me procedurat e
njohurive, dijeve dhe mésipérme gjaté javés sé orientimit dhe mé hollésisht,

aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore &
posagme, béhen publike dhe

Studentit.

procedurat prezantohen nga titullari i [éndés gjaté momentit t&
prezantimit t€ silabusit. Gjithashtu, studentéve u mundésohet né
ményr€ t€ vazhdueshme edhe ndihma qé jepet nga shérbimi i
njihen nga studentét. kujdesit dhe késhillimit t¢ vazhdueshém e ofruar nga

Koordinatorja e Departamentit dhe Zyra e Kujdesit ndaj

Kriteri 2

Né fillim té ¢do
[énde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e

dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né silabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1€ndés/modulit.

103

Referuar paketés sé silabuseve qé institucioni ka dorézuar, si
edhe nga bisedat e zhvilluara me studentét e Master Profesional
“Mesuesi pér Arsimin Fillor”, konstatohet se pedagogét qé
mbulojné disiplinat e kétij programi kané t& pasqyruara garté né
silabuse dhe zbatojné formate té qarta t& procesit & vlerésimit t&
vlerésimit t& njohurive, vazhduar dhe t& vlerésimit pérmbledhés.
pasqyruara edhe né platformén LMS, si edhe mund t& dérgohen
pérmes postés elektronike nga koordinatorja e departamentit.

Kéto metoda jané té

Kriteri 3

Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe

aftésive profesionale e
shkencore realizohet né nxénit.
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéng
mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

104

N¢ rregulloren e institucionit pa;rashjkohen forma t€ ndryshme té
vlerésimit t€ dijeve, duke i dhéné mundési pedagogut t& léndés
q¢ t& zgjedh¢ ato metoda g€ i pérshtaten njé lénde t& caktuar q&
jané mé t& pérshtatshme pér té evidentuar rezultatet e té

" UET. “Rregullorja e programit t¢ studimit’, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Neéntor 2019, gjendet né:
sistemin AMS te ASCAL. “Dokumenti pér sistemin e vierésimit 1¢ studentéve”, ASCAL. Dok. nr.11.7.1. Paré
né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. “Rregullorja e UET, Neni 24", ASCAL. Dok. nr.5.3.
Paré né Néntor 2019.

103
UET.,

“Paketa e silabuseve léndore”, ASCAL. Dok. nr. 32-43. Paré né Néntor 2019

gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

® UET. “Dokumenti pér sistemin e vierésimit té studentéve”, ASCAL. Dok. nr.11.7.1. Paré n& Nént 20}
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Kriteri 1

Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet ng
vlerésimin pérfundimtar.

Eshté ne

litikén e institucionit vlerésimi i e'ratitjes
akademike né ményré ¢ vazhdueshme pérgjaté gjithé wvitit
shkollor pérmes provimeve & ndérmjetme, nivelit t&
diskutimeve né seminare, detyrés sé kursit (ese, prezantime,
projekte)/dy detyra praktike. Nése studenti e kalon pragun e
prezencés prej 80% ai i nénshtrohet provimit pérfundimtar dhe
nota pérfundimtare &shté nj& kombinatore e katér elementéve t&
mésipérm. Raporti i kétyre Kkatér clementéve n& notén
pérfundimtare éshté:

10% niveli i diskutimeve né seminare;
30% provimi i ndérmjetém;
20% detyra e kursit;

40% provimi pérfundimtar; '%

Kriteri 2

Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t&
cilat eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén,

[nstitucioni priret g& t& promovoijé njé sistem té ri vlerésimi
elektronik: “Clean scoring”.

Kriteri 3

Testimi ¢ vlerésimi
pérfundimtar i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me
s¢ paku 2 anétaré, ku njéri
prej tyre éshté titullari i
léndés/modulit.

Institucioni praktikon vlerésimin me komision né rastet e
detyrimeve t€ praktikés profesionale dhe punimit t& diplomés/
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar. Institucioni ndjek njé
proceduré t& pércaktuar né rastin e vlerésimit té studentéve me
aftési shikimi & kufizuar, ku komisioni duhet t& pérbéhet nga dy
anctaré ku njéri prej tyre duhet t& jetd titullari i

léndés/modulit'®.

Kriteri 4

Testimi i vler&simit té

Konfirmuar edhe nga Rregullorja e Programit té Studimit' ", t&
gjitha format e testimit me shkrim si t& vazhduar ashtu dhej

105

UET. “Rregullorja e programit té studimit, pika 5.2, ASCAL. Dok. nr.10.7. Parg né Néntor 2019, gjendet né

sistemin AMS te ASCAL. UET. “Paketa e silabuseve léndore”, ASCAL. Dok, nr.32-43. Paré n& Néntor 2019

S UET. “Per vierésimin e studentéve me afiési té kufizuar shikimi”, ASCAL. Dok. nr.13.7.3. Paré Neéntor
2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. /
" UET. “Rregullorja e programil t& studimit, pika 5.3", ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré n& Nénto 019, gjendet

né: sistemin AMS te ASCAL.
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zhvillohet né€ ményré
anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni
siguron infrastrukturé té
posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete
survejimi.

' njohurive, dijeve me shkrim, | pérfundimtare zhvillohen duke mbajtur anonim emrin e

studentit, népérmjet procesit té sekretimit. Ky proces kryhet nga

Koordinatori i Departmentit dhe Sekretaria Mésimore'®.

Proceset e kontrollit t& dijes zhvillohen konform t& gjitha
rregullave institucionale.'”

Kriteri 5

Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe afiésive profesionale
shogérohet me komente/
feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér té ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né
té ardhmen.

Procedurat e vlerésimit rezultojné t& jené transparente, ku stafi
akademik realizon vlerésim & arsyetuar t& t& gjithé

komponentéve té parashikuar né detyrimet akademike.

Né kuadér t& kétij procesi, pedagogét realizojné edhe seancat
sqaruese me studentét, ku kéta t€ fundit marrin dhe komentet pér
vlergsimin e tyre.''?

Kriteri 6

Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné
dhe nuk tolerojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Rregullat e zhvillimit t& kontrolleve té dijes pércaktohen né
dokumentat pérkatése té Gjithashtu, ng
Rregulloren e UET, jané t&é specifikuara mjaft qarté dhe
penalitetet pér rastet ¢ konstatimit t& kopjimit ose plagjiaturgs.'"

institucionit!'!,

Q& prej viti 2015 Institucioni disponon t&€ implementuar sistemin
antiplagjiaturé, Turnitin Ephorus, ku realizohet kontrolli
elektronik i punimeve t& studentéve té t& gjitha cikleve, pérpara
se t€ marrin vlergsimin nga pedagogu.

Kriteri 7

Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Pérmes sistemit online MOODLE UET LMS, studenti
informohet brénda afateve t& pércaktuara nga institucioni pér
rezultatet e provimit.

Gjithashtu, pedagogét pércakiojné orare pér seancat sqaruese me |
studentét.

" UET. “Dokumenti mbi funksionimin e Sekretarisé Mésimore, pika E.1.8.6 dhe pika E.1.6.9”, ASCAL. Dok.
nr.15.9. Paré n€ Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

“* UET. “Dokumenti A.IV, Sistemi i vlerésimit té studentéve, pika A.IV.2.6.d", ASCAL. Dok. nr.11.7.1. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

HOUET. “Formati i tezés sé provimit pérfundimtar”, ASCAL. Dok. nr.12.7.2. Paré né Néntor 2019, gjendet ng:

sistemin AMS te ASCAL.

" UET. “Dokumenti A.IV. Sistemin e vierésimit té studentéve, pika A.IV.2.6”, ASCAL. Dok. nr.11.7.1. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
"2 UET. “Rregullore ¢ UET, Neni 33", ASCAL. Dok. Nr.8.5. Paré n& Néntor 2019, gjendet néy-i’stcmin AMS te

ASCAL.

~
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Kriteri 8

Institucioni garanton té&
drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Institucioni ka dokumentacion té ploté' "> q& siguron garantimin
e t€ drejtave t& student&ve pér tu njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me rregulloren dhe
procedurat e vlerésimit,

Garantimi 1 1€ drejtave té studentéve pér kété piké u konfirmua
dhe nga bisedat me ta nga vizitat né institucion.

Kriteri 9
Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i

vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém.

Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe
arkivohet.

N& rastet e ankimimeve apo kontestimeve né lidhje me
procedurat e vlerésimit, institucioni garantonte shqyrtimin e

¢éshtjes duke ngritur nj& komison ad-hoc pér kété qéllim''.

Dokumentacioni i mbajtur pér kété qéllim arkivohej.

Kriteri 1

Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillg
qé€ té garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé
aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.

N i i Rraa IR f:‘fﬁ A i AT
Referuar takimeve me stafin akademik dhe studentét e programit

rezultoi se programi i studimit Master Profesional “Mésuesi pér
Arsimin Fillor”, zhvillohet q& t& garantojé thellimin e njohurive
dhe t’1 jap€ studentit, i cili mé& pas do & jeté mésues pér arsimin
fillor, shprehi praktike pér ushtrimin e profesionit.'"

Kriteri 2

Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive té

Programi i studimit synon t& formojé mésues t& ciklit fillor
efektivé dhe kompetenté pér mésimdhénien. Duke qéné se veté
programi i studimit €shté njé program i fushés sociale dhe qé

113

sistemin AMS te ASCAL.

UET. “Rregullorja e programit té studimit”, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré ng Néntor 2019, gjendet né:

)

" UET. “Rregullorja e programit té studimit, pika 5.8”, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Néntor 209, gjendet

né: sistemin AMS te ASCAL.

 |bid
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vecanta né fushén e
teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, t& komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé té huaj).

prek komunikimin dhe ndérveprimin, programi ka t& ndérthurur

né kurrikulén e tij t& gjithé kéta elementé''®,

| Kriteri 3

Kompetencat dhe afiésité q&
fiton studenti, t& paraqitura
né programin e studimit dhe
silabuset e ¢do l&nde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ ¢do Iénde.

Organizimi i disiplinave &shté i tillé E[e lejon si pedagogét ashtu
dhe studentét q¢ t&€ bé&jné njé pérmbledhje t& koncepteve dhe
¢éshtjeve kryesore t& zhvilluara dhe duke mundésuar marrjen e
mendimit t& studentéve pér formatin ¢ eseve, ose pér ¢faré mund

Teyliies Fioa " i
t& pérmirésohet né vazhdim .

Kriteri 4

Né pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé& né pah c¢éshtjet
mé t¢ réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe
testin pérfundimtar.

| t€ nxénit pér konceptet ¢ ofruara nga displina’ .

Stafi akademik ishte né& dispozicion té studentéve pér té

ripérfocuar procesin njohés, analizues, krijues dhe gjykues gjaté
18

Gjithashtu, pedagogét ishin né dispozicion € studentéve sipas
nj¢ kalendari paraprak pér konsultat pérpara provimit.

Kriteri 5

Personeli akademik (i
brendshém ose 1 ftuar)
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime té
reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté
strukturés s& programit té
studimit.

Si nga dokumentacioni i dorézuar nga institucioni, ashtu dhe nga
vizita e realizuar, u kontatua gé kishte njé aktivitet t& pasur né
kuadrin e zhvilimit t€ oréve t&€ hapura si nga stafi i bréndshém

ashtu dhe nga stafi i jashtém akademik''®.

Kriteri 6

Mésimdhénia realizohet mbi
bazg¢ kompetencash qé t'u

-| japé studentéve mundési t&
zhvillojng njohurité e marra

Mésimdhénia e realizuar né cilésiné e saj ka t& pércaktuara
objektivat dhe rezultatet ¢ t€ nxénit t€ cilat synojné ofrimin e
njohurive t&€ pérgjithshme dhe specifike. Késhtu, né ¢do 1éndé té
programit €shté parashikuar t& zhvillohet njé detyré kursi, e cila

YO UET. “Kurrikula e programit MP Mésuesi né Arsim Fillor”, ASCAL. Dok. nr.24.15 Paré né Néntor 2019,
gjendet ne: sistemin AMS te ASCAL.
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ASCAL.
8 bid

UET. “Silabuset e programit”, ASCAL. Dok. nr.31.19.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te

7
/

UET. “Kalendari i aktiviteteve”, ASCAL. Dok. nr.121.56. Paré né Néntor 2019, gjendet né: 's}i’éteminlAMS te
/

ASCAL.
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né& laboratoré dhe praktikat
profesionale.

mbart dhe 20% t& vlerésimit pérfundimtar.

Praktika profesionale gjithashtu éshté 1éndé e detyrueshme pér
kété program studmi'®.

Kriteri 7

Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen ¢
problematikave/géshtjeve té
caktuara.

Nga vizitat né institucion u konstatua q¢ UET, e konsideron
mjaft 1€ réndésishme punén né grup né té gjitha qelizat
institucionale t& tij. Kjo mundéson edhe zgjidhjen mé t& miré t&
problemeve/¢éshtjeve apo situatave té krijuara.

Kriteri 8

Personeli akademik krijon
klimé & pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe

| mbéshtet.

Institucioni ka njé€ strategji té kérkimit shkencor, e arritshme nga
gjithé t€ interesuarit né intranet, q& stimulon dhe pérforcon
arritjen akademike té stafit dhe bashképunimin me Kkolegét né
kuadér t& grupeve kérkimore dhe shkencore té organizuara né
nivel njésie bazé/kryesore t& institucionit'?'.

Kriteri 9

Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara
kérkimore e shkencore nga
studentét dhe 1 mbéshtet
financiarisht ato.

Institucioni ka njé politiké t& qarté pér mbéshtetjen e ideve
novative pér studime t€ avancuara si pér studentét ashtu dhe pér
stafin akademik. Kjo gj&¢ é&shté e pércaktuar si né
dokumentacionin e UET'?, ashtu dhe né praktikat qé
institucioni ndjek.

Kriteri 10

Personeli akademik ndérthur
format e mé&simdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t&€ mund&suar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

[nstitucioni ka njé zyré té pm:ickteve dhe partneriteteve e cila
Eshté aktive pér realizimin e kétij qéllimi. Shkémbimet e
personelit akademik dhe t& studentéve, né kuadér té projekteve
t¢ ndryshme kané mundésuar shkémbimin e pérvojés dhe
pérfitimin e praktikave, t¢ cilat pérgjithsish adaptohen nga
personelin akademik pas rikthimit né institucion'>.

Né programin né fialé nuk kemi konstatuar shkembime
akademike té studentéve.

120

sistemin AMS te ASCAL.

UET. “Kurrikula e programit té studimit”,

ASCAL. Dok. nr.24.14. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

PLUET. “Strategjia e kérkimit shkencor 2017-2020”, ASCAL. Dok. nr.6.3.1. Paré né Néntor 201//gjendcl né:

sistemin AMS te ASCAL.
* bid

B UET “Lista e marréveshjeve té bashképunimit’, ASCAL. Dok. nr.76.34. Paré né Néntor 2919 gjendct né:

sistemin AMS te ASCAL.
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Kriteri 1

Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies
dhe pérftimit & njohurive,
garantojné mjedise brenda
ose jashté institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

UET dhe Departamentl 1 Psikologjis€, Eduklmu dhe Sporteve ka
né funksion laboratoré té mjaftueshém pér realizimin e oréve
laboratorike, si njé pjesé e réndésishme e kurrikulés sé
programit t¢ studimit Master Profesional né “Meésuesi pér
Arsimin  Fillor”. Késhtu, ky institucion kishte funksional
laboratorin e informatikés me 25 kompjutera, t& pajisur me
gjithé softéare-t pérkatése.

Institucioni ka edhe njé bashképunim me aktoré t€ tjeré pér
realizimin me sukses t& praktikave profesionale'**.

Kriteri 2

Institucioni, né bashképunim
dhe partneritet, garanton
realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me
format dhe teknologjingé mé
té fundit bashkékohore me
géllim pérfitimin sa mé miré
t€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Megjithése, Institucioni opcron me standarde pér zhvillimin ¢
praktikés profesionale nga studentét dhe ka format e
monitorimit dhe vlerésimit nga pedagogu udhéhegés me géllim
pérfitimin e njohurive dhe kompetencave profesionale, nuk
konstatuam té kete njé listé emérore ekspertésh jashté

]25
insitucionit, qé mentorojné praktikat profesionale.

Kriteri 3

Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e
zhvilluara gjaté studimeve,
ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né
dokumente té posacme duke

Vlerésimi i studentit pér praktikén profesionale, ¢ cila ka 6
kredite'?®, zhvillohet pérpara njé komisioni i cili e merr
vendimin bazuar n¢ njé séré t&¢ dhénash té siguruara nga disa
instrumenta, ku mund té pérménden formulari i vlerésimit té
studentit nga pedagogu udh&heqés, formulari i vlerésimit té
studentit nga mbikéqyrési né institucionin prités, formulari i

Y UET. “Tabelé pérmbledhése pér institucionet bashképunuese pér prakiikén profesionale”, ASCAL, Dok.
nr.71.32. Par¢ né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

S UET. “Dokumenti B.I. Mbi praktikén profesionale”

né: sistemin AMS te ASCAL.

® UET. “Kurrikula e programit MP Mésuesi né Arsim Fillor
gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

, ASCAL. Dok. nr.73.32.2. Paré né Nént 69 gjendet

* ASCAL. Dok. nr.24.15 Paré¢/né N?for 2019,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Website: www.ascal.al




e shoqéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Kreri 1

Institucioni harton proceduré
t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit té
studentéve dhe e bén até
publike.

vetévlerésimit t¢ plotésuar nga veté studenti dhe raporti i
praktikés t& pérgatitur nga studenti sipas formatit pérkatés'?’, &
aprovuar né departament.

Prova finale kryhet me ané t& njé projekti aplikativ, analizé e
njé rasti studimor apo mbrojtje diplomelzg. NE rastin kur
studentét kan€ mesatare mbi 7.5, realizojné mbrojtje diplome.

Kriteri 2

Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes
s€ diplomés.

Institucioni disponon praktika transparente dhe dokument t&
qart€ pér punimin e diplomés, ku jepet né ményré t& detajuar
¢do proceduré qé ndiget qé nga faza e paré deri né fazén finale
t& mbrojtjes s¢ diplomés'*’.

Kriteri 3

Komisioni i1 posagém pér
administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke

Nga Institucioni nuk &shté paré e arsyeshme, qé studentét qé
marrin njé diplomé master profesional “Mésuesi pér Arsimin
Fillor”, t’1 nénshtrohen ritestimit teorik t& njohurive t& marra
gjaté¢ tre viteve. N& k&t rast provimi i pérgjithshém
pérfundimtar &shté konceptuar si njé analizé e njé rasti studimor
kompleks i lidhur ngushté edhe me profilin ¢ studentit'’.

**" UET. “Dokumenti B.I. Mbi praktiken profesionale”, ASCAL. Dok. nr.73.32.2. Paré n& Néntor 2019, gjendet

né: sistemin AMS te ASCAL.

® UET. “Rregullore UET, neni 39”, ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te

ASCAL.

*® UET. “Dokumenti B.II, Mbi punimin e diplomés, pikat B.IL.2, B.ILS, B.II.6.3”, ASCAL. Dok.

.1‘6. 10. Pars

né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

O UET. “Dokumenti pér sistemin e vierésimit 1¢ studentéve, pika A1V.2.3, AIV.2.3, e-g”, ASCAL
Dok.nr.11.7.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL, "

Adresa: ¢ ‘Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Kriteri 4

Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét né
péreaktimin e temave té
studimit/diplomave.

Pedagogu udhé&heqés mcntoron,_monitoron, si edhe késhillon né |
t¢ gjitha stadet e zhvillimit t& punimit t& diplomés, qé nga stadi i
zgjedhjes s€ temés sé diplomés deri né stadin e paragitjes sé

punimit & diplomés''.

Kriteri 5

[nstitucioni asiston studentét
pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazg t& temave
dhe fushés sé studimit.

Institucioni ka dokumenta né t cilat pércaktohen qarté té gjitha
fazat népér t& cilat pedagogu udhéheqés duhet t& asistojé
studentin pérgjaté zhvillimit t& punimit t€ diplomés, si né rastet
¢ zgjedhjes s€ temave t€ cilat kérkojné metodologji sasiore,
ashtu edhe né rastet ¢ zgjedhje sé€ temave qé kérkojné

metodologji cilésore'*”.

Kriteri 6

Udhé&hegési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udh&zuesve té miratuar.
Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Nga-lﬁi-scdat me studentét gjaté vizites né institucion, gjithashtu

| dhe nga dokumentacioni 1 dorézuar nga UET, u konstatua qé

pedagogét udhéheqés t¢ temave t€ diplomave, asistonin
studentét s1 pér pérpunimin e t&¢ dh&nave sasiore ashtu dhe pér

pérpunimin e t& dhénave cilésore'*.

Gjithashtu, pedagogu udhg&heqés miratonte nése punimi ishte i
ploté dhe i pérshtatshém pér t'u paraqitur para komisionit.

Né pérfundim té provimit
ose mbrojtjes sé diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Prova finale né rastin e njé punimi diplome, merrte _njﬁ vlerésim
me noté qé ishte njé mesatare aritmetike e t& gjitha vlerésimeve
t€ anétaréve € Komisionit t& Vlerésimit t&€ Mbrojtjes sé
Diplomés.'**

Kriteri 8

Né pérfundim té studimeve,
studenti pajiset me diplomén

Nése studenti pérmbushte t& gjitha detyrimet akademike té
kérkesave t€ planit mésimor, si edhe nése kishte shlyer t& gjitha
detyrimet ndaj Rregulloren e
Institucionit'**, pajisej brénda njé afati prej gjashté muajsh me

Institucionit, bazuar né

PYUET. “Dokumenti B.I1. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit, pika B.11.5”, ASCAL. Dok. nr.16.10, Paré
né Néntor 2019, gjendet n&: sistemin AMS te ASCAL.

132

UET. “Dokumenti pér punimin e diplomés, pika B.J1.5.2”, ASCAL. Dok. nr.16.10. Paré né Néntor 2019,

gjendet né&: sistemin AMS te ASCAL.

33 1bid

PYUET. “Dokumenti pér punimin e diplomés, pika B.I1.8.8", ASCAL. Dok. nr.16.10. Paré n& Nénfor 2019,

gjendet n&: sistemin AMS te ASCAL.

ASCAL,

L5 UET. “Rregullore e UET, Neni 407, ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré n& Néntor 2019, gjendet né siste/m'?l AMS te
: i
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dhe suplementin e diplomés,
t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

diplomén pérkatése° t& shogéruar me certifikatén e notave dhe
me suplementin e diplomés'?’. N& periudhén e ndérmjetme té
késaj faze me kérkesé t& studentit, UET pajiste studentin me njé
vértetim pér diplomén e fituar t& shogéruar me gertifikatén e
notave.

Kriteri 9

Né pérfundim té studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té
studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve, studenti ka t& drejté t& marré njé
kopje t& zyrtarizuar t8 silabuseve t& programit té studimit.

Kriteri 10

Institucioni ruan pér njé
periudhé té pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraget, rast
pas rasti, informacione pér
studentét nése kérkohen.

Nga vizita né€ Institucion u konstatua gé Institucioni ka rekorde
t¢ plota t&¢ dokumentcionit t& studentéve dhe e vendos kété
dokumentacion né dispozicion té strukturave t& autorizuara
konform ligjit t& ruajtjes sé t& dhénave personale.

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés I11

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, SI EDHE
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

B8 UET. “Diploma MP Mésuesi pér Arsimin Fillor”, ASCAL. Dok. nr.26.15. Par¢ né Néntor 2019, gjendet né :

sistemin AMS te ASCAL.

BT UBT. “Suplementi MP Mésuesi AF”, ASCAL. Dok. nr.27.15.1. Paré né Néntor 2019, gjendet ng

AMS te ASCAL.

* sistemnin
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[ Kriteri 1 Nga vizita né institucion u konstatua se UET ka funksionale
Tnstitucioni i arsimit 12 larté Zyrén e Burimeve Njerézore™® e cila kishte krijuar arkivén e
mbledh, ruan dhe pérditéson Dosjeve Individuale ™ si pér PAE ashtu dhe pér PAK, deri pér
¢do vit akademik, té dhénat e vitin akademik 2018-2019. Té dhénat pér vitin akademik

personelit t& angazhuar né 2019-2020 ishin akoma né proces pérpunimi.

rogramin e studimit. Kéto & Sl < : e <
- Angazhimi i ¢do anétari t& personelit akademik pér ¢do vit

akademik, fillimisht pérpunohej nga departamenti pérkatés,
mé pas kalonte né Zyrén e Burimeve Njerézore.

dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até& t&
personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ.

| Kriteri 2 N& pérputhje me bazén ligjore né fugi, neni nr. 44 i Statutit t&

Institucioni i arsimit t& larts UET dhe Rregullorja ¢ Burimeve Njerézore pércaktojné

harton dhe zbaton procedura progedurat e rekrutimit & personelit akademik. Pérgjegjési i

pér rekrutimin e personelit Departamentit pércakton kriteret e punésimit € cilat
akademik, né pérputhje me miratohen nga Rektori (sipas Statutit), dhe bén planifikimin e
bazén ligjore né fuqi dhe aktet | stafit akademik i cili sipas rregullores miratohet nga Dekani.
¢ brendshme rregullatore té Mg pas béhet shpallja e vendeve vakante dhe kritereve

institucionit. perkatése né media dhe né fagen e internetit t& intitucionit.
Aplikimet i drejtohen Zyrés sé Burimeve njerézore, ¢ cila pasi
bén pérzgjedhjen e kandidatéve né varési t& plotésimit t&
kritereve, pérgatit listén ¢ kandidatéve q& do (& paragiten pér
intervist€. Rektori ngre komisonin e rekrutimit, i cili sipas
rregullores  s€ rekrutimit pérb&het nga pérfagésues té
rektoratit, dekanatit t€ Fakultetit t&¢ Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale dhe pérgjegjési i Departamentit
t¢ Psikologjis¢, Edukimit dhe Sporteve si dhe cksperté t&
fushés.

Institucioni UET né& paketén q& ka paraqitur ka dhe
dokumentacion bazé qg rregullon veprimtaring e Zyrés sé
Burimeve Njerézore,, parimet, kriteret, si edhe procedurat ¢
punésimit.'*’

GVJ shqyrtoi dosjen e dy pedagogéve t& kétij programi

" UET. “Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore”, ASCAL. Dok, nr.18.11. Paré né& Néntor 201 9,
gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

Y UET. “Format Dosje Stafi Akademik”, ASCAL. Dok. nr.104.44.1 dhe 105.44.2. Paré né Néntor
gjenden né: sistemin AMS te ASCAL.
Y UET. “Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore”, ASCAL. Dok. nr.18.11. Paré né Ngntor 2019
giendet n&: sistemin AMS te ASCAL.
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studimi t€ cilat pérmbanin té gjithé elementét e nevojshém té
pércaktuar né “Listén e clementéve gé pérmban dosja e stafit
- akademik

Kriteri 3

Institucioni i arsimit t& larté
harton procedura e kritere té
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat
Jjané pjesé e akteve rregullatore
dhe i bén ato publike.

Institucioni aplikon praktika transparente'”’ pér procesin e
punésimit t& stafit qofté me kohé t& ploté qofté me kohé t&
pjesshme, t& gjitha kéto né pérputhje me bazén ligjore né
fuqi'**.

Rregullorja e Burimeve Njerézore e hartuar né pérputhje me
statutin e UET pércakton progedura dhe kritere t& posagme pér
rekrutimin ¢ personelit, t¢ cilat béhen publike népérmjet
medias dhe fages s€ internetit té institucionit.

]

Kriteri 4

Institucioni i arsimit té larté
ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t&€ kualifikimit
dhe né& pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té

studimit.

| Né

dokumentacionin ¢  bréndshém  rregullator  t&
institucionit'® jang t& pércaktuara qarté stadet e vlerésimit si
paraprak ashtu dhe né vazhdim pér stafin akademik.

Kjo realizohet nga Komisioni i Vlerésimit t& Performancés'**.

Marrja e vendimeve pér personelin, diktohet si nga mungesat
g€ mund t€ vijné€ né stafin e bréndshém ashtu dhe nga analiza
€ ngarkes€s mésimore q¢ krijohet pér ¢do vit akademik.

Kriteri 1

Nga vizita né institucion u konstatua g&é mjediset e punés ishin

‘141 Faqja zyrtare e UET gjendet ne: sistemin AMS te ASCAL.
“2 UET. “Shembull thirrje pér staf akademik”, ASCAL. Dok. nr.19.11.1. Paré né Néntor 201 9, gjendet né&:

sistemin AMS te ASCAL.

Y8 UET. “Rregullore e UET, Neni 227, ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré n& Néntor 2019, gjendet né: siste

ASCAL.

" UET. “Dokumenti G. Rreguliore pér Burimet Njerézore”, ASCAL. Dok. nr.18.11, Paré né Néngor 2019,
gjendet n&: sistemin AMS te ASCAL.

it AMS te
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Institucioni angazhohet pér
krijimin ¢ mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme
dhe té barabarta pér kryerjen e
detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

t¢ pérshtatshme pér krycrj?n__cd detyrave 1€ personelit.
Institucioni kishte véné t& gjithé kapacitetet infrastrukturore'®’
né funksion t& ploté t& krijimit t& kushteve t& duhura.

Kriteri 2

Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém
' dhe zhvillimin e métejshém
profesional té personelit &
mbulon dhe administron
programin e studimit.

Institucioni aplikon politika nxitése né drejtim t& kualifikimit t&
vazhdueshém té stafit akademik'*.
Kéto pérkthehen né zhvillimin e konferencave shkencore,

botimet e revistave shkencore'*’, pérfshirjen né njé numér t&
. = . 148 e %
konsiderueshém projektesh™, ndértimin e skemave té

| financimit pér stafin pér lehtésimin e praktikave botuese né

revistat shkencore t€ indeksuara, et]

Kriteri 3

Institucioni organizon
programe specifike pér
metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Ndér té tjera, pér rritjen e kapaciteteve té stafit, Institucioni ka
funksionale “Qéndrén e Metodologjisé dhe Kérkimit”, e cila
ofron trajnime 1 ditore t& grupuara sipas kualfikimeve té stafit
akademik. Gjithashtu, Zyra e TIK, organizon trajnime té&
herépashershme né kuadér t¢ dixhitalizimit t& procesit té

in ot ) i o)
mésimdhénies .

Kriteri 4

Institucioni i arsimi t& larté
déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e

objektivave té programeve té
studimeve té ciklit t& dyts.

Nga gjithé sa jané dokumetuar mé sipér &shté evidente qé
[nstitucioni d&shmon njé angazhim t& ploté té burimeve
njerézore, pér pérmbushjen ¢ objektivave t€ programit té
studimit Master Porfesional “Mésuesi pér Arsimin Fillor”.

¥ UET. “Infrastruktura né funksion té programeve té studimit”’, ASCAL. Dok, nr.98.42, Paré né Néntor 2019,
gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

Y UET. “Statuti UET, Neni 6, pika 6.3”, ASCAL. Dok. nr.4.2. Paré né Néntor 2019, gjendet n&: sistemin AMS
te ASCAL. “Trajnim mbi sistemin UET LMS”, ASCAL. Dok. nr.100.43.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né
sistemin AMS te ASCAL. “Agenda for [{RS4R Training 12-13 October 2018, ASCAL. Dok. nr.100.43 4. Paré
né Néntor 2019, gjendet n& : sistemin AMS te ASCAL. “T¢ dhéna mbi shkémbimin e stafir’, ASCAL. Dok.
nr.101.43.2. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
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né : sistemin AMS te ASCAL.

8 UET. “Projekte UET 2011-2018", ASCAL. Dok. nr.103.43 4. Paré né Néntor 2019, gjendet né: siste

AMS te ASCAL.

" “Trajnim mbi sistemin UET LMS”, ASCAL. Dok. nr.100.43.1. Paré né Néntor 2019, gjendet n& /sistemin
AMS te ASCAL, “dgenda for HRS4R Training 12-13 October 2018”, ASCAL. Dok. nr.100.43.4/ Paré ng
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. /

UET. “Publikimet dhe veprimtaria kérkimore e stafit”, ASCAL. Dok. nr.99.43. Paré né Néntor 2019, gjendet

Elft_s:li}_lifu_;g:i ¢ Durrésit”
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L
Kriteri 1
Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t& numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t& programit té
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Instituci

L .

oni ka _cdise t€ mjaftueshme té org né salla |
leksionesh dhe né salla seminaresh pér =zhvillimin e
veprimtarive t¢ mésimdhénies teorike, né pérputhje me numrin
¢ studentéve t€ regjistruar né kété program studimi.Gjithsej
jané funksionale 10 salla leksionesh me sipérfagje totale
1.510m* dhe me 1515 ulése. Salla seminaresh jang gjithsej 14
me sipérfage 45m” dhe secila me 35 ulése. Gjithashtu, jané
edhe 9 salla g€ mund t& pérdoren si pér leksionet ashtu dhe pér

% 2 it 15
seminaret me nga 100 m?* secila'>’.

i

Kriteri 2

Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratorg, studio e mjedise 18
tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé
sé informacionit, qé
garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore 1é
mésimdhénies-mésimnxénies.

Nga vizita né institucion u konstatua g€ mjediset mésimore si
klasat ¢ lcksioneve dhe t& laboratorét e
informatikés, ishin t€ pajisura me mjetet e duhura qé
garantojn€ recalizimin e procesit mé&imor teorik dhe praktik,
pérmes pérdorimit t¢ metodologjive dhe teknologjive
bashkékohore t¢ mésimdhénies dhe t& nxénit.

seminareve,

Gjithashtu n&pérmjet pérdorimit t& sistemeve LMS dhe UMS,
studentét kan€ mundési t€ marrin informacionin e nevojshém si
né lidhje me materialet mésimore q& vihen né dispozicion nga
pedagogét, edhe né lidhje me vlerésimin e tyre nga pedagogét.

Kriteri 3

Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e

Specifika e programit Master né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”,
nuk e kérkon zhvillimin e mésimit né laboratoré, studio apo
atelie.

Duehet sjelle né véméndje g& programet master pér mésuesi té
arsimit fillor, dimensionin estetik e kang si njé nga shtyllat e
tyre mé té forta.

sistemin AMS te ASCAL.

5,
J_
"0 UET. “RVB-Master Profesional Mésuesi AF”, Fgq 39, ASCAL. Dok. nr.2. Paré n& Néntor 2019, gjcﬁlt né:

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirang
Tel:X355 (04) 229-13123

F-pnail: ir

Website: www.ascal.al




kérkesave t€ moduleve, Né kéto kushte, sygjerojmé qé duhet té keté reflektime né

aftésimit teorik e praktik dhe | kurrikulén e programit pér keté fokus.
t& objektivave formues té

programit t& studimit né térési. Si¢ u konstatua edhe nga vizita n€ institucion, t& gjitha sallat e

| leksioneve ishin t& pajisura me mjete audiovizive si PC,
projektoré dhe foni né rastin e sallave t& leksionit. Sistemi
Moodle, UET LMS"".

Kriteri 4 Nga vizita né Institucion u konstatua qé¢ UET kishte katér
Institucioni siguron sé paku ~ | laboratoré informatike, njé nga t€ cilét ishte né ményré
njé laborator t& teknologjisé s¢ | eksplicite né funksion t& Léndéve “Metoda Kérkimi t&
informacionit, t& pajisur me Avancuara dhe Metoda Kérkimore Sasiore™ t& programit té
programe profesionale sipas studimit Master Profesional “Mésuesi pér Arsimin Fillor”.

natyrés sé¢ programit/eve té

sl s oftor: N¢ t¢ gjitha PC ishte i instaluar programi SPPS, varinti 21, i

domosdoshém pér zhvillimin e metodave kérkimore sasiore.

| Kriteri 5 Veté institucioni UET ka siguruar infrastrukturén e duhur pér
Institucioni garanton, me zhvillimin normal t& praktikave profesionale dhe veprimtarive
kapacitetet qé zotéron dhe t€ tjera praktike. Gjithashtu, déshmuar dhe nga paketa e
fose né bashképunim me dokumentacionit q¢ UET ka paraqitur si edhe nga bisedat me
institucione dhe subjekte té studentét e kétij programi, UET bashképunon me institucione
tjera, q¢ mjediset jané t& dhe organizata t& tjera"® pér kryerjen e praktikave

mjaftueshme, t& pérshtatshme | profesionale.
dhe t€ posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike

“LUET. “Urdhér mbi zbatimin e platformés LMS”, ASCAL. Dok. nr.111.46.1. Paré né Néntor 2019, gjendet
ng: sistemin AMS te ASCAL. “UET-LMS Guidé pér pedagogun”, ASCAL. Dok. nr.112.46.2. Paré né& Néntor
2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.; “UET LMS Guidé pér studentét”, ASCAL. Dok. nr.113.46.3, Paré
ng Néntor 2019, giendet né: sistemin AMS te ASCAL.

BLUET. “Institucionet bashképunuese pér praktikén profesionale”, ASCAL. Dok, nr.71.32. Paré né Néntor
2019, gjendet n&: sistemin AMS te ASCAL. “Marréveshjet e bashképunimit”, ASCAL. Dok. nr.76.34. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. “Lista e studentéve dhe institucionet e zhvillimit té pmknkes
profesionale”, ASCAL. Dok. nr.72.32.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCA
“Dokumenti B.1 Mbi praktikén profesionale”, ASCAL. Dok. nr.73.32.2. Paré n& Néntor 2019, gjeridet né:
sistemin AMS te ASCAL.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Kriteri 1

Institucioni vé& né dispozicion
té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésingé e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga
studentét e programit té
studimit.

Pér realizimin normal (& (& & ithe occsztmsimornstitucin
kishte nj& bibioteké 1€ vendosur né njé hapésiré me drité
natyrale. Biblioteka kishte rreth 150 vende ulése leximi dhe
funksionalé me 12 PC té véna né dispoziocion té studentéve.

Kriteri 2

Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
1€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Biblioteka kishte rreth 180 tituj t& cilét ishin né fushén e
edukimit, nga t& cilét 120 jané né gjuhén shqipe dhe 60 jané né
gjuhé t& huaj, dhe q& i shérbenin procesit mésimor'>. Nga
hulumtimi 1 titujve t& véna né dizpozicion né dokumentacionin
e ofruar nga institucioni, konstatohet qé kjo &shté njé literaturé
¢ mjaftueshme dhe relativisht e pérshtatshme pér mbulimin ¢
moduleve ¢ veprimtarive mésimore, duke ju pérshtatur
programit,

Mbetet pér tu paré niveli i pérvetésimit té literaturés nga ana e
Studentéve né rastet kur literatura éshté né gjuhén e huaj,
referuar faktit qé ky kontigjent studentésh nuk e ka detyrim
déshminé e gjuhés sé huaj pér ndjekjen e programit né fialé.

Kriteri 3

Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses té barabarté e
pa pagesé pér studentét, né
bibliotekat on-line té fushés sé
programit t& studimit.

Biblioteka e UET ishte ¢ abonuar dhe né librariné elektronike
Sage & Ebsco dhe Questia dhe aksesi né kéto platforma ishte
pa pagesé€ pér studentét.

Kriteri 4

Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana ¢ t¢ gjithé studentéve,

Biblioteka UET ka funksionalé 12 PC t& véna né dispozicion té |
studentéve. T¢€ gjitha PC ishin t& pajisur me softéare-t pérkatés,
ku sistemet e operimit ishin Windoés 7, me paketén e ploté
Microsoft Office'™,

Gjithashtu, Biblioteka e UET &shté pjesé e sistemit
COBBIS.net, rrjet pérfshirje i té gjitha vendeve t& rajonit té
Furopés Juglindore, ku mundésohet lidhja e bibliotekave né
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UET. “Inventari i teksteve Edukim; Té dhéna statistikore pér fondin e bibliotekés”, ASCAL.
Paré né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
ASCAL. “Dokumenti i vizités né Institucion data 4,5 dhe 6 Néntor 2019”, i

sistemin e infromacionit bibliotekar me katalogim t&

)
ok. nr.106.45.
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pérbashkét, me bazén e katalogut t& pérbashkét dhe me bazat
lokale t& bibliotekave pjesémarrése. Biblioteka kishte té&
siguruar akses né disa burime ndérkombétare elektronike si
Questia apo Social Science Library dhe né disa revista
shkencore t& huaja té tilla si Educational Leadership, etj.

Kriteri 5

Institucioni duhet t& hartojé e
t€ zbatojé njé plan té detajuar
pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
t& programit.

Nga shqyrtimi I dokumentacionit u konstatua qé pasurimi i
fondit t€ bibliotekés ishte njé proces i vazhdueshém dhe i
réndésishém i institucionit. Institucioni kishte axhendd té&
dedikuar pér kété qéllim."*

Kriteri 6

Biblioteka duhet té vihet né
dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi gé jang né
pérshtatje me oraret ¢
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit t&

saj

Nga vizita né institucion, u konstatua qé biblioteka kishte t&
afishuar né€ njé€ vénd t&€ dukshém orarin t& pérshtatur dhe sipas
nevojave t& studentéve si gjaté zhvillimit t€ procesit mésimor,
ashtu dhe gjaté sesioneve té€ provimeve, ku bibioteka
funksiononte me orar té& zgjatur.

Kriteri 1
Institucioni disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet té cilit
administron té gjithé

Institucioni disponon sistemin UMIS

, népérmjet té cilit
administron t& gjithé informacionin qé lidhet me studentét dhe
me gjithé aktivitetin e tyre.

Ky sistem &sht€ njé program informatik i cili &shté krijuar pér
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sistemin AMS te ASCAL.

UET. “E-IV-2 Formular pér pasurimin e fondit té librave né biblioteke”, ASCAL. Dok. nr.109.452. P
Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL. “Dokumenti E.IV. Mbi funksionimin e Bibliotekés”,
ASCAL. Dok, nr.108.45.1. Par& né Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.

YO UET. “Manual i pérdoruesit té sistemit UMIS”, ASCAL. Dok. nr.110.46. Paré né Néntor 2019

f) né
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informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

| vlerésimin me nota dhe deri né diplomimin e tyre.

t€ realizuar ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e t& gjitha
t¢ dhénave t&¢ studentit, t¢ dhénave akademike, realizimin e
raporteve statistikore si dhe menaxhimin e aspekteve té
funksionimit t& Universitetit, si: financat studentore, aktivitetin
e Bibliotekés, etj. Lidhur me studentét, UMIS pérmban
informacionin personal t& studentit g& nga rregjistrimi i tyre,

Kriteri 2

Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Nga vizita né Institucion dhe nga dokumentacioni i dorézuar, u |
konstatua q& UET, q& nga viti 2016-2017 kishte funksional nj&
sistem operimi Moodle (UET LMS)"".

Ky sistem administron edhe informacionin lidhur me léndét q&
Jep personeli akademik pér ¢do semestér dhe &shté i
aksesueshém nga sekretaria dhe studentét. Ndérsa komunikimi
i personelit akademik me studeniét lidhur me materialet
mésimore dhe vlerésimin ¢ studentéve béhet népérmjet
platformés LMS t& UET.

Kriteri 3

Sistemi i menaxhimit siguron
akses t¢ dedikuar né
informacione e dokumente pér
1€ gjithé personelin dhe
studentét e programit té
studimit.

Sistemi i operimit Moodle (UET LMS), bén té¢ mundur |
aksesimin ¢ dedikur me ané & llogarive personale pér
studentét né& kohé reale, t& gjithé informacioneve t& duhura pér

1éndén dhe gjithé detyrimet e akademike t& lidhura me t&'%%,

Gjithshtu, ky sistem ju mundéson pedagogéve auditim t& ploté
te t€ gjithe aktivitetit t& tyre akademik. P& mé tepér, ky sistem
shérben edhe si sistem njoftimesh.

Kriteri 4

Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma
t& komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve,

Nga vizita né institucion u konstatua q& platforma UET LMS
&sht¢ njé platformé qé mundéson forma té komunikimit
interaktiv dhe t& shk&mbimit & informacionit n&pérmjet
personelit dhe studentéve.

Kriteri 5

Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson

Platforma LMS &shté njé mjet q& pérdorel edhe nga Komisioni
1 Sigurimit t€ Bréndshém té Cilésisé, pasi me ané t& tij mund
t€ monitorohet dhe mbarévajtja e t& gjithé procesit akademik.

Ky sistem mundéson qé& drejtuesit dhe titullarét e institucionit
t€ monitorojné né kohé reale aktivitetin akademik dhe

“" UET. “Té dhéna mbi platformén Learning Management System”, ASCAL. Dok. nr.111.46.1, 112.46. ,/

®

113.46.3. Parg n& Néntor 2019, gjenden né: sistemin AMS te ASCAL.
PEUET. “Te dhéna mbi platformén Learning Management System”, ASCAL. Dok, nr.111.46.1, 112 4(6.2,

113.46.3. Paré n& Néntor 2019, gjenden né: sistemin AMS te ASCAL. /
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raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

administrativ népérmjet raporteve statistikore qé sigurohen
nga sistemi né fund té ¢do semestri.

Kriteri 6

Informacionet qé lidhen me
programet e studimit,
personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy
gjuhg, ku njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe

Institucioni ka fagen e tij zyrtare (www.uet.edu.al), né té cilén
shfaget i gjithé¢ informacioni qé ka lidhje me kété institucion,
duke filluar q& nga gjithé dokuentacioni mbi programet, deri
tek filozofia, misioni dhe qgéllimi i insitucionit. Fagja éshté
funksionale vetém né gjuhén shqipe.'””

Kriteri 1
Institucioni harton njé raport
financiar t& kostove té
programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér té paktén njé cikél
té ploté studimi.

- . =

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare &shté njé
komponent i réndésishém q¢ siguron mbarévajtjen e procesit
mésimor. Burimi kryesor i financimit jané tarifat p&r dhe gjaté
shkollimit, ndérsa njé kontribut tjetér lidhet me aktivitetet
tregtare (qeradhénie, parkim etj.) Specifike pér vitet e fundit
2013-2018 ésht€ edhe kontributi i granteve pér kérkim,
siguruar nga projekte t& ndryshme me donatoré t& huaj ku

UET. &shté pjesémarrés'®,

UET-i ka t& dokumentuara raportet financiare pér vitin
akademik 2017-2018. T¢ dhénat pér vitin akademik 2018-
2019 do gjenerohen t& plota mbas mbylljes s& bilancit

vietor.'®!

UET harton pér ¢do vit akademik njé raport financiar qé
pérmban t&€ gjithé zérat financiare t& t& ardhurave si edhe
ndarjen e burimeve financiare sipas zérave t& buxhetit.

e Fagja Zyrtare e UET. Paré n& Néntor 2019, gjendet né: é&é.uet.edu.al
0 UET. “T¢ dhéna mbi koston per student”, ASCAL. Dok. nr.117.49. Paré né Néntor 2019, gjendeyné:

sistemin AMS te ASCAL.
L hid
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Institucioni realizon njé audit 1& pé_r-\a_"ijcshém, ngei njé& kontabél i
miratuar, raportet e té cilit jané t& hartuara sipas standardeve
pérkatés.

Kriteri 2

Plani i financimit t& njé program
studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore
shérbim té realizimit té programi
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet piJ

bibliotek&n dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né biblioteks
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksio
té realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra (€ tjerg, sipas
natyrés specifike té tij.

Plani financiar &shté i hartuar né nivel institucional deri pér
vitin akademik 2017-2018, ku jané té pérfshira t& gjitha kostot
dhe té& ardhurat'®*. Duke qéné se stafi &shté i angazhaur dhe né
programe t€ tjera studimi nuk ka njé raport t& dedikuar vetém
pér programin e studimit master profesional “Mésuesi pér
Arsimin Fillor”

Kriteri 3

[nstitucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti
financiar pérmban njé pasqyré
t& hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér student&t
ose ndarjen e burimeve
financiare.

Sipas RVB UET kryen auditim té pasqyrave financiare té
| pérvitshém, nga njé kontabél i miratuar, raportet e t& cilit jané

t€ hartuara sipas standardeve pérkatés.

Raporti i1 auditit nga kompania “Deloite ALBANIA”. E.E.I
paraqet t& gjitha zérat sipas formatit t& kérkuar.

Lidhur me pasqyrat finaciare t& ¢do viti audituesi ligjor i
pavarur ka dh&ng opinionin né lidhje me pozicionin financiar, |
performancén dhe pérputhjen me standardet e kérkuara.

Kriteri 4

Né mbyllje t€ ¢do cikli t& ploté
studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon

Sipas RVB UET ka raport auditi ¢do vit. Raportet pérmbajné
transparencé n€ lidhje me kontabilizimin e té ardhurave dhe
shpenzimeve, si dhe kategorizimin né llogarité pérkatese,

| shfrytézimin dhe eficencen e t& ardhurave pér funksionimin |

dhe rritjen e cilésisé s¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe

¥ <T% ardhura dhe financime té ndryshme”, ASCAL. Dok. nr.118.50. Paré n& Néntor 2019, gjend té

sistemin AMS te ASCAL.
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ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t&
{inancimit t& programit pér té
garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

shérbimeve pér studentét,

Kriteri 5

Institucioni i arsimit té larté
duhet t& déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave 18

domosdoshme né té& ardhmen

Nga kéto té dhéna, situata e deritanishme financiare déshmon
se UET ka qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& kétij programi si edhe ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér té vijuar veprimtaringé né vijim. (nuk kemi
baze referuese)

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin
e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje
né pérputhje me legjislacionin
né fugi dhe aktet e veta

Proceduart dhe kriteret ¢ pranimit n& MP Arsimi fillor jang
konform akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe né
pérputhje me politikat e institucionit. Studentét e regjistruar pér
herg t& paré por edhe ato t€ tranferuar jané t& pajisur me numeér
matrikulli.

Sipas Statutit t€ UET (neni nr. 31, 32 dhe 33) dbe._‘_aktet
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' rregullatore.

rregullatore t& hartuara né bazé té tij mbi politikat, procesin dhe
kriteret ¢ pranimit t& studentéve®'®’, mbi transferimet, njohjen
¢ krediteve dhe moblhteutn“rregullojné politikat  dhe
progedurat g¢ mbulojné ciklin e ploté akademik nga hyrja né
dalje n& pérputhje me legjislacionin né fugi.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe té
drejta té€ njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Procedurat pér hyrjen dhe ndjekjen e programit i referohen dhe
respektojné barazing dhe t& drejtat pér cdo student. Té gjitha
procedurat e shoqerojné studentin pérgjaté programit.
Procedurat jané te parashikuara né rregulloren e programit,
jan¢ paraprakisht t& njohura nga cdo student dhe monitorohen
nga zyra e késhillimit dhe karierés dhe t& dokumentuar
eloktonkisht dhe fizikisht ne zyrat respective.

Kriteri 3. Kriteret, pi‘occdurat
e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté ndjekjes sé programit
t€ studimit, t& transferimit,
njohjes s¢ studimeve té
méparshme ose t€ pjesshme,
t€ vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehté&sisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

E konfirmojmé qé& procedurat e pranimit né programin e
studimit MP ng& arsimin Fillor vlerésojné dhe marrin né
konsideraté studimet e pjeséshme apo té plota paraprake té
studentit dhe informajné cdo student pér specifikat e tij/saj.

Te gjitha kéto procedura jang pércaktuar qarté dhe kuptueshém
cdhe né aktet rregullatore t& nxjerra nga UET, dhe né vecanti
né rregulloren e programit.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e dyté té studimeve.

Konfirmojmé se institucioni, né bazé t¢ akteve rregullatore |
publikon cdo vit akademik kriteret e veganta pér pérzgjellje té
studentéve né programin respektiv.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e té veganta té
programit t& studimit

Bazuar né¢ dokumentin “Mbi politikat, kriteret dhe procesin e
pranimit te studenteve né UET” (Dok Nr. 38), institucioni njeh
dhe udhézon publikun dhe t& interesuarit né lidhje me kérkesat
dhe kriteret ¢ programit t& studimit si népérmjet fages zyrtare
online edhe népérmjet rrjeteve t&€ ndryshme sociale, apo
mediave.

Ng fillim t& ¢do viti akademik publikohen on-line udhézime
pér t€ gjithé t¢ interesuarit rreth programit.

163

UET. “Rregullore e programit té studimit: MP pér arsimin Fillor”, Aneksi Fq 8-9, ASCAL. Dol Ar. 10.7.
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Kriteri 1. Institucioni vé né

dispozicion informacion té
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Rregullorja e programit t& studimit t&¢ MP né “M&suesi pér
Arsimin Fillor”, pikat 5 dhe 6, véné né dispozicion t&
studentéve informacion t& plot¢ dhe té hollésishém né lidhje
me kriteret € procedurat e pérparimit akademik t& studentéve
dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin.

Edhe népérmjet sekretarisé, jepet pérparimi akademik i
studentéve nga njéri vit né tjetrin, dhe u ofron akses té
intresuarve pér programin.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat ¢
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

| Referuar nenit nr. 37 té Statutit t&¢ UET dhe pika nr. 9 e

Rregullores sé programit t& studimit t&¢ MP né “Mésuesi pér
Arsimin Fillor”, studentét informohen né lidhje me kriteret e
procedurat € njohjeve t€ kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Edhe nga biseda me studentét u konstatua, ky informacion.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t€ dijeve e aftésive
t€ studentéve né programin e
studimit.

Institucioni informon studentét rreth procedurave té€ vlerésimit
t€ dijes dhe aftésive e kopetencave qé& lipsen t& pérmbushen
pérgjaté deri n& pérfundim t& programit MP né Arsimin
Fillor'®, ku gjenden format “tip”t& hartimit t& vlerésimit pér
cdo syllabus si dhe sistemi i pikéve i pérthyer ne not&}.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Konfirmojmé se institucioni informon cdo student me kriteret
dhe procedurat e hartimit t& diplomes, orét mésimore né
funksion t€ saj, numrin e ECTS deri né pérfundim té
diplomimit."®

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&

Konfirmojmé se Institucioni informon periodikisht pérmes

18 UET. “Rregullore e programit té studimit: MP pér arsimin Fillor”, Aneksi Fq 8-9, ASCAL. Do

. 10.7.

Paré n& Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
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¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udh&zues t& posagém
dhe organizon takime té&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit

udhézuesve specific dhe takimeve specifike pér té siguruar
kontigjente t& reja studentésh né vitet q& vijojné pér té
garantuar ardhémérine e programit MP né arsim Fillor.

Gjaté vizités s¢ institucion, GVJ u informua se né fillim t& ¢do
viti € ri akademik, UET zhvillon “Javén ¢ Orientimit”,
népérmjet 1€ cilés studentét e rinj njihen me programet e
studimit, pedagogét, ambjentet dhe disa nga rregullat bazé té
universitetit. Gjithashtu edhe fagja zyrtare online dhe rrjetet
sociale japin informacion pér t& interesuarit mbi programet e
ardhshme té studimit.

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve.

e . e

R EnEE RS HESRSRNEAN A
Cdo student ka informacion t& detajuar pér planin,
programin, syllabuset, praktikén profesionale si dhe

pérthyerjen e tyre né ECTS respektivish pér cdo syllabus, si
dhe kohéshtrirjen e programit MP né Arsimin Fillor. Ky fakt
€sht¢ detyrim q¢ derivon nga rregullorja e institucionit dhe
pé€rmbushet me shume korrektesg.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve té
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Konfirmojmé se informacioni lidhur me programet e
studimit, 1éndét dhe pérmbajtjen e tyre u jepet studentéve né
ményré € hollésishme né rregulloren e programit té studimit,
syllabuset e léndéve, népérmjet takimeve me stafin akademik
dhe ndihmes.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Jo m€ pak se dy heré né njé vit akademik studentét
informohen rreth mundésive potenciale t& punésimit. Kjo e
mundésohet nga “panairet e Punés gé organizon institucioni
si dhe nga Bordi i tregut t& punés.

//'_\

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré

a . . . . P 'y .
[ gjithe informacioni lidhur me zhvillimin e procesit
mésimor (orari mésimor, plani mésimor, ngiyshimet e orarit)
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dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t& tij.

u komunikohen studentéve nga koordinatori i programit té
studimit n&p&rmjet publikimit t¢ informacionit né kéndin e
njoftimeve dhe/ose online, népérmjet komunikimit me e-mail
dhe népérmjet sistemit t& manaxhimit t& infromacionit LMS.,

Gjithashtu ky informacion jepet edhe né rregulloren e
programit MP'®® ng “Arsimin Fillor”,

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé

E konfirmojmé se: Informacioni rreth ecurisé sé programit,
detyrimeve akademike pér t& pérmbushur programin, afateve
kohore funksion t& pérmbushjes s

monitorohen nga njé mirémenaxhim i brendshém.

né programit,

Ky informacion &shté lehtésisht i aksesueshém nga studentét
kudo q¢ ata ndodhen, si rezultat i pérdorimit t& platformés
LMS t& sistemit t& manaxhimit & informacionit.

2ol e R SEE AR
Kriteri 1. Institucioni disponon

dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té

diplomuarve né programin e
studimit.

R - "i

Instzcnom dlSOHOIl dhe mban statistika vjetore pér numrin e "
studentéve e t€ diplomuarve pér ¢do program studimi qé
ofron. Sipas (Dokumentit nr. 66 -Cilesia ne hyrje dhe dalje e
studenteve te programit, Mp Mésuesi pér Arsimin Fillor) dhe
vizités s&¢ GVI-sé, né sekretarine mésimore u konstatua se
numri i studentve t€ regjistruar né kété program studimi pér
katér vitet e fundit akademike ishte:

Viti 2016-2017 28 studenté;
Viti 2017-2018 63 studenté;
Viti 2018-2019 53 studenté;
Viti 2019-2020 44 students;

1 UET. “Rregullore e programit té studimit: MP pér arsimin Fillor”, Aneksi F q 8-9, ASCAL. Dok,
Paré n& Néntor 2019, gjendet né: sistemin AMS te ASCAL.
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| Deri né vitin akademik 2014-2015 ka patur studentd (8
regjistruar edhe né program me 90 kredite, edhe pse njé
numer i vogél (rrethS studenté).

Pér sa i pérket numrit t¢ ¢ diplomuarve né kété program
studimi rezulton se:

Pér vitin akademik 2016-2017 jané diplomuar 70 studenté;
Pér vitin akademik 2017-2018 jané diplomuar 58 studenté;
Pér vitin akademik 2018-2019 jané diplomuar 40 studenté;

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve té ciklit
t€ dyté, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
(& programit apo
mospérfundimin me sukses té&
vitit akademik né & cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Institucioni si rregull disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e studimeve t& ciklit t& |
dyté, térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit
t€ programit apo mospérfundimin me sukses t& wvitit
akademik. Pér progamin Mp né Mésuesi pér Arsimin Fillor,
rezultonin né total 4 studenté t& transferuar.

Ishte qartésisht e lexueshme'®’ se numri i studentéve t&
programit MP né “Arsimin Fillor” né vitin akademik 2017-
2018 ishte 63 student&, dhe né vitin 2018-2019 53 studenté
nga kéta 40 studenté t& diplomuar, njé student i crregjistruar
t€ tjerét né process.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t€ dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t€ studimeve qé nga
pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

Pér cdo student sekretaria mésimore disponon dosjet e
studentéve, t& cilat pérmbajné ¢ dhénat q& nga rregjistrimi,
ndjekja e studimeve deri né pérfu

ndim/diplomim té tyre.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore
t& studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t€ brendshém té&
informacionit dhe duhet té jené
té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Cdo e dhéné pér cdo student &shié e garantuar t€ mbrohet,
dhe kang akses vetém personi dhe persona té autorizuar.'®®

T¢ dhénat statistikore t& studentéve manaxhohen népérmjet
sistemit t€ manaxhimit t& informacionit UMIS, njé program
informatik i cili administron dhe pérpunon t& dhénat e
studentéve nga sekretaria, drejtuesit dhe personat e autorizuar
né kohé reale.

| Kriteri 5. Institucioni duhet (&
hartojé& raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e

cilésisé t& punésimit té tyre,

Konfirmojmé se ka dokumentacion pér profilin né hyrje t&
studentit dhe punésimin e tyre. {Referuar statistikave dhe
bashkebisedés me studentét, né kété program MP né
“Arsimin Fillor” studentét né masé 90% jané t& punésuar}.
Studentét e punésuar jané pérfshiré né program pér t rritur

**” Dokumenta té marré nga vizita né Insitutcion dt 4,5,6 Néntor 2019 /

)
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duke e shogéruar me masat ¢
duhura ng drejtim (&

pérmirésimit t& kétyre treguesve

kopetencén profesionale dhe pér t& garantuar vendin e punés.

Pér ¢do program studimi, institucioni harton raporte analitike
mbi cilésiné né hyrje dhe né dalje t& studentéve si dhe
shkallén e punésimit té tyre. Zyra e késhillimit t& karrierés
mban kontakte me studentét e diplomuar népérmjet strukturés

Alumni UET.

Kriteri 1. nitlom .
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté
TAL-ve.

E konfirmojmé se studentét jané t& pérfshiré né struktura
vendimamrrése pérgjaté pérmbushjes sé programit.

KSBC konfirmon se njé student pérfagéson né ményré
permanente mendimin e grupit né Raportet e vlerésimit t&
brendshém dhe jo vetém.'®’,

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t& larté duhet 1& garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

Konfirmojmé se pjesémarje ¢ studentéve né vendimarrje &shté
e natyrshme aspak e sforcuar dhe fiktive. Kjo kulturé e
pranimit t&¢ mendimit gé vjen nga studentét tashme eshté e
konfirmuar dhe faktike dhe &shté pjsé e t& menduarit.

Sipas Statutit dhe akteve rregullatore t& UET, studentét marrin
pjesé né:

. Késhillin e Studentéve

. Senatin Akademik

. Késhillin e Etikés

. Komisonin e sigurimit t& brendshém té cilésisé

. Mbledhjet ¢ departamentit pérkatés

Y UET. “Shpérndarja e relacionit té KSBC mbi silabuset”, ASCAL. Dok. nr.67.30.7. Paré n& Néfito
gjendet né: sistemin AMS te ASCAL,
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. Grupin e Vler&simit t¢ Brendshém té programit té
studimit MP né “Mésuesi”.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
Joburokratike t& pérparimit té
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo té
pjesshme té méparshme.

Institucioni nuk ndjek procedura rreptésisht buroratike, por
merr né konsideraté ngarkesén akademike t& studentéve
pérgjaté ndjekjes sé programit. Njeh studimete kryera mé paré
qofié t& pjeséshme apo (€ plota.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Studentét né ményré indirekte pérfshihen né rishikimin e
syllabuseve apo & programit MP. Kjo pér faktin se studentét
angazhohen né€ vlerésimin e pérformancés sé pedagogéve dhe
né dobin€ e disiplinés akademike pérmes pyetésoréve.
{referohem rregullores sé& programit dhe detyrimit q& kané
studentét t& pérfshihen né plotésimin e pyetésoreve}

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia ¢ mendimit
mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré

mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Studentéve ju garantohet barazia dhe mundésia pér té
ankimuar vlerésmin e stafit pérgjaté programit MP, rishikim
deri né rivlerésim t& rezultatit, pértej paragjykimit. (referuar
bashkébisedés me student dhe rregullores sé institucionit ku
€shté parashikuar ky detyrim).
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té posagme
né shérbim té informimit ¢
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t&é [AL-ve.

| Zyra pér karieré dhe shérbim né funksion t& studentit &shté |

detyrim i akteve ligjore mbi t cilat funksionon Programi MP.
Kjo zyré procedon enkas né shérbim t& studentéve pér gjithcka
qé shoqéron procesin akademik dhe praktikén profesionale.

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢€shtje q& kané t&
b&jné me procesin mésimor
dhe programin ¢ studimit. .

Institucioni ka njé system funksional krejt t& posacém i cili bén
informimin e cdo studenti/je nga hyrja deri né dalje rreth cdo
hapi q¢ duhet t& pérmbushé né secilén disipling, asiston dhe
lehtéson procesin mésimor, detyrimet per shlyerjet e
provimeve, detyrave t€ kursit, punimin e diplomés, et].

Zyra e Kujdesit ndaj Studentit shérben si burim primar i
informacionit dhe késhillave rreth mundésive t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karriergs.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né ményré t&€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun
€ punés,

Zyra e késhillimit t& Karrierés e zhvillon aktivitetin e saj né |
bashképunim t& ngushté me késhilluesit e Kkarrierés sé ¢do

fakulteti/departamenti, si dhe duke u diferencuar né funksion

t€ nivelit t€ studimit. Zyra e karrierés organizohet me persona,

té cilét kané orare t¢ shpallura t& pritjes sé studentéve. Zyra

mban kontaktet e studentéve té interesuar, me t& cilét

komunikon vazhdimisht duke ofruar informacion dhe orientim

1€ posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,

zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né

institucione t€ tjera dhe orientimin né tregun e punés.

Studentét e pérfshiré né kété program jané konsiderueshém té
punésuar. Pjesa g€ jané me statusin e studentit t& pa punésuar
¢shté mé e intresuar rreth nevojave té tregut dhe mundésive
pér punésim. Informacioni rreth nevojave specifike ofrohet
nga zyra pér késhillim dhe sidomos gjaté panaireve 1& punés
ofrohet mundési reale pér kontake t& reja pér studentét.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon € mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve, organeve dhe
autoriteteve drejtuese
pérkatése

| Zyra e Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit

mban kontakte me studentét e diplomuar duke krijuar njé€ bazé
t¢ dhénash né lidhje me punésimin e tyre apo vazhdimin e
studimeve n¢ UET ose institucione t€ tjera brenda dhe jashté
vendit.

Zyra e karrierés operon ngushtésisht me studentét e punésuar
duke i pérdorur ata si burim informimi pér student té tjeré. Ky
kontigjent ofron dukshém informim sidomos rreth situatatave

konkrete se si dhe ku potencialisht mund t& punésohen,-se si
.-/

mund t€ ndjekin studime t& pastajme ne MSc etj.
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[ Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés V

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER

PROFESIONAL

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit
t& larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC),
n€ pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Konfirmojmé se SBC funksionon né pérputhje t& ploté té
misionit t& institucionit dhe né frymén e legjislacionit. SBC si
strukturé, €shté ¢ paraparé né Statutin e UET me detyrime t&
qarta dhe t€ plota. (referuar Statutit té UET fq7/pikal6/1, ku
evidentohet qartésisht misioni i kétij institucioni specific dhe
pérbérja e tij). Ky institucion ngre instrumente specifike né
funksion t& garantimit t& cilésis¢ dhe monitoron cilésing.

| Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njg strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
t€ cilésisé, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétorg
e eksperté t& jashtém.

Konfirmojé se SBC ka né pérbérje staf akademik qé
pérfagésojné programin né fjalg, student, si dhe eksperté té
jashtém. SBC operon me instumente te konfirmuara dhe
miratuara nga institucioni, pjesé e strategjisé institucionale.
Fokus i cdo veprimtarie te késaj zyre éshte matja dhe garantimi
1 cilesis&¢ sé programit dhe dokumentimi e diskutimi me
strukturat pérgjegjése. (referuar Statutit té institucionit dhe
rregullores sé programit)

" Kriteri 3. Institucioni i arsimit
t¢ lart& p&rdor instrumentet ¢
duhura pér sigurimin e
cilésis€. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&

vlerésimit t& jashtém té&

E konfirmojmé q¢: SBC qartésisht ngre instrumente pér
monitorim periodik t& brendshém t& cilésisé pérmes vlerésimit
t¢ brendshém dhe i sygjeron institucionit kohén kur lipset t&
behet vlerésimi i jashtém dhe procesi i akreditimit t&
programit, sic éshté rasti né fjalg. P

.

7 -
‘ Instrumentet € vlerésimit t& brendshém tentojné té operojné me

/ Pl
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akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésing,

matje horizontale vertikale dhe nga viti ne vit. Kjo proceduré
mundéson krahasimin dhe projektimet pér pérmirésimet né té
ardhmen. (referuar bashkebisedés me stafin e SBC dhe
dokumentacionit mbi té cilin ky staf ngre punén).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté ka hartuar njé politiké
t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirgésimin e cilésisé sé
programeve t€ studimeve qé
ofron, né kuadér t&¢ SBC-s&.
Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t€ njésive
pérbérése dhe t€ gjithé

aktoréve t& brendshém t&
institucionit.

UET ka hartuar njé politiké t¢ qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe pé&rmirésimin e cilésisé sé
programeve t€ studimeve qé ofron, n¢ kuadér t& SBC-sé.

Konfirmojmé qé&: stafi i SBC ngre instrumente rigoroze té
vlergsimit periodic, t& cilat mbajné né ritmin e nevojshém
nevojén pé cilési gjaté pérmbushjes sé¢ objektivave t&
programit MP n& “Arsimin Fillor”. Nevoja pér ruajtje té
cilésis¢ priret t€ shndrohet n& kulturé t& punés sé¢ zyrés
respective.

t€ larté ngre njési t& posagme
pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve té studimit t& ciklit
t& dyté.

.
Konstatuam se pér rishikimin prit MP né “Arsim
Fillor” jané pérfshiré njésia e departamentit si dhe &shté
kontaktuar ~mendimi 1 studentéve térthorazi  dhe
drejtépérdrejté.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t& larté pérdor mekanizma e
procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme 1€ programeve
t€ studimeve t& ciklit t& dyté.

UET pérdor mekanizma ¢ procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen ¢
herépashershme t€ programeve t¢ studimeve té ciklit t& dyté.

Né funksion t€ programit MP n& “arsimin Fillor” jané
pérdorur instrumente mix pér t& shqyrtuar né ményré formale
dhe & dokumentuar nevojén pér pérmirésim apo plotsim té
programit. 3

Kriteri 3. Institucioni i arsimit

KSBC identifikon, mat, vleréson pmhlemalika/:_[é mund té
== rd
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| t& larté pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése
dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

dalin pérgjaté aplikimit t€ programit pérmes metodave
statistikore dhe jo vetém. Instrumentet matés jané
parashikuar né rregulloren e programit dhe marrin jeté nga
fryma e Statutit t&¢ UET.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Rezultatet ¢ KSBC-s¢ publikohen pérmes njé raporti t&
brendshém qé& 1 dérgohet Rektorit dhe Administratorit té
UET. Pjesét e raportit q¢ lidhen me Fakultetet pérkatése i
vihen né dispozicion edhe Dekanéve t&¢ Fakulteteve dhe
Pérgjegjésve t& Departamenteve.

Rezultatet e dala nga matja, vlerésimi jané dokumentuar dhe
Jan& béré prezente te autoritetet vendimarrése akademike.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin

Qéllimi 1 monitorimit dhe vlerésimit té aktivitetit mésimore
dhe kualifikimit shkencor éshté pérmirésimi i métejshém i
mésimdhénies.

e mangésive dhe pérmirésimin
né vijim t& cilésisé

Raportet e vlerésimit pérfshijné situatén faktike por jo
gjithmong jané té listuara adresimi i mangésive.

Kriteri 1. Vlerésimi i
brendsh&m i programit té
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér té akreditimit apo
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

i SRR

Vlerésimi i

= -
brendshém, i programit
institucional pjesé e rregullores dhe statutit t& institucionit.
Ky vlerésim zhvillohet me instrumente t& njohura nga t&
gjithé, studentét dhe pedagogét, procesi éshte zyrtarisht i
dokumentuar dhe zhvillohet periodikisht. Rezultatet béhen té
shpallura pér t€ intresuarit. Vlerésimi i brendshém &shté bérs
zyrtarisht pjes€ e raportit n€ momentin qé institucioni kérkon
nga ASCAL akreditimin e programit MP n& “Arsimin
Fillor”.

)

Kriteri 2. Pér kryerjen ¢
vlerésimit, institucioni pérdor

Konstatojmé se SBC ka aplikuar metodologji spe€ifike pér t&
identifikuar problematikat, né respekt t& Apecifikave té

4 7
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metoda e instrumente té
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike té programit t&
studimit.

| programit MP né “Arsimin Fillor”, si:
- focus grup;
- pyetésori drejtépérdrejté dhe teknikave on-line;

né repsekt t€ parimit t& ruajtjes sé anonamitetit.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
t€ larté, né kuadér t& vlerésimit
t€ realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té studimit,
pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
si: vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe
t& tjera.

Duke ju referuar profilit specifik té programit MP, SBC
aplikon instrumente q& fokusohen

kurrikula, raportet leksion/ushtrime etj.

tek mésimdhénja,

Por nuk konstatuam indikatoré matés né apsektin e praktikés
profesionale, pérgatitjes sé diplomés, si aspekte esenciale té
programit MP né “Arsimin Fillor".

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté, né kuadér té vler&simit
t8 realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s& programit t& studimit,
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre
t& diplomuar (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashk&punojné
né realizimin e programit té
studimit dhe paléve té tjera q8
pérfshihen né realizimin apo qé&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve

e kompetencave té pérftuara nga
ky program.

Konstatuam se, Institucioni pér tu garantuar rreth ecurisé sé
cilésis¢ s¢ programit operon me instrumenta te
drejtépérdrejte por dhe t& térthorte. Sondazhet, fokus-grupi,
intrevista, bashkébisdat ¢ géllimta me studentét, qé jané né
process si studentét alumni.

Cilésia e programit dhe ecuria e tij, chekohen dhe nga stafi
mbéshtés i programit. Vlerésimi fokusohet né njé spektér té
gjére duke péshiré, metodologjing, kurrikulat, performancen
e stafit, leht€simin g€ ju mundésojné studentéve né mjedise
si biblioteka, sekretaria, e tjer.
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.
Kiriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe

pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé s& programit té studimit.

onstatoj mé

. - -»
se né€ proceset pér garantimin e cilésisé, SBC

pérfshin eksperté té jashtém t& intresuar pér programin MP né
“Arsimin Fillor”.(kjo, referuar bashkébisedimit me zyrén
SBC)

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentst
dhe palé (& tjera té angazhuara
né sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Konstauam se secila njési duke filluar nga departamenti deri
tek studentét dhe strukturat lehtésuese kané specifikisht
pérgjegjésite e tyre & cilat jané pjese e rregullores sé
programit, dokument qé& derivon nga Statuti dhe pérmbushet
né frymén e institucionit.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit
t€ studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét ¢
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga bashkébiseda me SBC doli qarté se njésia bazé prej nga
derivojné problematikat q& lidhen me cilésiné e programit,
(Departamenti pérkatés) njékohésisht mbajné pérgjegjésiné
direkte pér arritjet definitive t& cilésisé né respekt t&
kopetencave qé programi ka listuar.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset ciklike
t€ vler&simit duhet & respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Mésuam se proceset e vlerésimit periodik nga aktorét e
brendéshém e t€ jashtém kryhen né respekt té integritetit t&
gjithésecilit jashté paragjykimeve.
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Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém t&
cilésisg, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe

pérmirésimin e saj

Nga bashkébisedat gjaté vizités dhe dokumentacionit nuk u
siguruam t€résisht se gjaté procesit 1€ vlerésimit, gjithmoné
jan¢ t€ pérfshiré aktoré té jashtém qé kané interesa rreth
programit MP né “Arsimin Fillor”

. .
Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadgr t& sistemit t& SBC pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

: it
Konstatuam se SBC

bod

s e

funksionon si njé sistem, ng& transarencé
me (€ intresuarit dhe stafin akademik q& pérmbush programin
MP.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi
t& larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

SBC pérmbush detyrimet né pérputhje me Statutin dhe
rregulloren e programit referuar parimeve etike né ruajtje t&
ploté t& dhénave personale.

Kriteri 3. Rezultatet ¢
vlerésimit duhet t& shoqérohen
me njé plan masash, gé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Qé€llimi i monitorimit dhe vlerésimit nga KSBC é&shté
permirésimi i veprimtaris¢ mésimore dhe kérkimore-
shkencore  népérmjet evidentimit t&¢ mangésive dhe
problematikave dhe marrjes sé masave pér rregullimin e tyre.

Nuk konstatuam t& keté njé plan masash konkret produkti
SBC pér pérmirésimin e manggsive t& identifikuard

Kriteri 4. Institucioni vleréson
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dhe siguron efektivitetin dhe Cilésis¢ s¢. KSBC pérpunon periodikisht t& dhénat e marra

impaktin ¢ veprimtarive né nga rezultatet ¢ vlerésimit si né rafshin horizontal ashtu dhe
kuade‘f W AP e n¢ até vertikal, dhe mé pas kéto t& dhéna i komunikohen
\»]ere§1m1.t t"j: Cl]e&"_s_‘c_“" ne" organeve drejtuese t¢ UET népérmjet komunikimeve
pérmirésimin né vijim té s L0

periodike .

cilésisé sé programit té
studimit.

Kriteri 5. Institucioni Konfirmojmé qé institucioni pérmbush né ményré periodike
organizon veprimtari periodike | detyrimin ndaj studentéve dhe personelit pér ti ndérgjegjésuar

me personelin dhe studentét pér | ata rreth instrumentave dhe giéndjes faktike t& cilésisé s¢
informimin dhe programit.

ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté t& cilésisé sé
programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime t€ Vlerésimit té programit t& studimit té ciklit t& dyté Master Profesional
né: “Mésuesi pér Arsimin Fillor” t& Institucionit té Arsimit t& Larté “Universiteti
Europian i Tiranés”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Konfirmojmé se Programi i studimit Master Profesional né “Mésuesi né Arsimin Fillor”,
¢shté hartuar né frymén dhe né pérmbushyje t& ploté me kérkesat e ligjit;

2. Programi ka ekuilibrin e mjaftueshém ndérdisiplinar, i referohet kurrikulés zyrtare mbi t&
cilén funksionon cikli fillor né vendin tong; '

3. Stafi akademik i brendshém mbulon programin dhe gézon titujt dhe gradat akademike né
pérmbushje t& detyrimeve ligjore;

YO UET. “Shpérndarja e relacionit t¢ KSBC mbi silabuset”, ASCAL. Dok, nr.67.30.7. Paré né Néxfor 201 9,
gjendet né&: sistemin AMS te ASCAL.

~
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4. Programi Master Profesional né “Mé&suesi né Arsimin Fillor” potencon t& interesuarit pér
vazhdimin ¢ studimeve ng ciklet mé t& larta t& studimit, né fushén e shkencave té edukimit
pér shkak se operon mbi njé repertor té gjeré disiplinash;

5. Format e vlerésimit t&€ programit operojné né rrafshin: vertikal, horizontal e periodike,
mbéshtetur né indikatoré t& aksesueshme dhe t& dokumentuara;

6. Programi ka géndrueshméri pérmbajtésore, logjistike dhe financiare;

b. Pika té dobéta:

I. Praktika profesionale né Programin e studimit Master Profesional né “Mésuesi né Arsimin
Fillor” merr peshé specifike, e pérthyer né 150 oré pér cdo student. Mentorimi i praktikés
profesionale nuk rezulton t& jeté mjaftueshmérisht i sofistikuar. Praktika mé sé shumti
zhvillohet n€ t& njéjtin institucion edukimi ku studenti/ja &shté i punésuar dhe vlerésimi
beéhet, po nga titullari i institucionit. Mungon sistemi i mentoréve t& certifikuar nga
institucioni;

2. Ng thuajse t€ gjithé silabuset, literatura ¢ rekomanduar &shté né gjuhén e huaj, cka vé né
hije nivelin e pérvetésimit té literaturés nga studentét, referuar shkallés sé pérvetésimit té
gjuhés s¢ huaj, dhe referuar faktit qé studentét pérfitues nuk e kané detyrim ligjor gjuhén e
huaj né hyrje té programit;

3. Programit Master Profesional né *“ Mésuesi pér Arsimin Fillor” i mungon dimensioni i
edukimit estetik, dhe ateljeté, t& cilat potencojné zhvillimin ¢ aftésive té ¢do studenti/je né
pérmbushje t& géllimit final t& diplomimit si mésues ne ciklin fillor;

Rekomandime:

1. Referuar nevojés pér sistem mentorimi, rekomandojmé qé: pér programin/et qé diplomojné
student€ né fushat e Mésuesis€, ku praktika profesionale éshté pjesé ¢ réndésishme e
diplomimit, t€ keté njé listé mentoruesisht t& mirémbajtur ¢ & certifikuar nga institucioni;

2. Rekomandojmé rishikim/reduktim ¢ ndonjé silabusi, {politikat n& arsim} jo
domosdoshmérisht i nevojshém referuar profilit specifik, pér ti dhéné frymémarrje
dimensionit estetik (& programit. Ateljeté mund € jené mundési konkrete ku pérmbushet
ky dimension shkollimi;

Conclusions of the Evaluation Process of the study program “Professional Master in:
“Teacher for Higher Education with profiles: a. Languages and Communication, b.
Nature Sciences, c. Mathematics, d. Society and the Environment, e. Technology and
ICT, p. Physical Education, Sports and Health, g. Arts”

a. Strengths and affirmations:

Adresa; E‘"I_h'_uga e Durrésit” ' Epan "iﬂfb-@.;sml.al
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané / g
Tel: X355 (04) 222-43423 Website: wwwvascalal 75 \\




1. Is confirmed that the Master Professional Study Program in "Teacher in Primary
Education” is designed in the full compliance with the requirements of the law;

2. The program has sufficient interdisciplinary balance, refers to the official curriculum on
which the primary cycle operates in our country;

3. The full-time academic staff covers sufficiently the program and enjoys academic
degrees’ freedom and degrees in fulfillment of legal obligations;

4. Because it operates on a wide range of disciplines, the Professional Master's program in
“Teacher in Primary Education” creates the opportunities for further studies in higher
education cycles in the field of education sciences;

5. Program evaluation forms operate in vertical, horizontal and periodic, based on
accessible and documented indicators:

6. The program has substantive, logistical and financial sustainability;

b. Weaknesses:

1. Professional Practice in the Professional Master's Degree Program in “Teacher in
Primary Education” receives specific weight, translated into 150 hours per student.
Mentoring professional practice does not turn out to be sufficiently sophisticated. The
evaluation is done by the head of the institution, and the practice is mostly conducted in
the same educational institution where the student is employed. There is no evident
system of mentors certified by the institution;

2. The recommended literature is in a foreign language, in almost all syllabuses, which
overshadows the level of acquisition of literature by the students, referring to the degree
of foreign language acquisition, and to the fact that the beneficiary students in this study
program are not legally obligated by the language foreigner at program entry; '

3. The Professional Master's program in “Primary Education Teacher” lacks the dimension
of aesthetic education, and ateliers, which emphasize the development of each student's
ability to fulfill the ultimate goal of graduating as a teacher for elementary school.

Recommendations:

1. Referring to the need for a mentoring system, we recommend that: for this program, and
other programs that graduate students in the fields of Teaching, where the professional
practice is an essential part of graduation, have a mentorship list maintained and certified
by the institution;

2. We recommend revising/reducing some syllabus, such as education policies, not
necessary regarding the specific profile, to give more breadth to the artistic education
dimension of the program. Ateliers can be concrete opportunities wheyﬁif‘s dimension

of education is fulfilled, specifically in this cycle; )
Ll
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s@ programit

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:
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